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I. Om Forældreforeninger 
ved østrigske Skoler.

Den, der i vore Dage besøger Wien, vil næppe 
kunne undgaa at modtage et forstemmende, ja knus 
gende Indtryk af den almindeligt herskende Nøds* 
tilstand i denne fordums Saa livsglade og endnu sta* 
dig storslagent skønne Kejserstad. Og nøjes den be* 
søgende ikke med, hvad Gader og Stræder højlydt 
fortæller om alskens Elendighed, men lærer han en* 
kelte Familiers og Personers Skæbne gennem de se* 
nere Aar at kende, vil han erfare triste Beretninger 
om en gradvis Undergang i udsigtsløs Kamp for at 
holde sig oppe. Alligevel rører sig i denne Verdens* 
stad en Livsvilje saa kraftig, et saa stærkt Haab om 
lykkeligere Tider, i det mindste for de kommende 
Slægter, at den Indsats, som denne forarmede By har 
formaaet at sætte i Værk af social Forsorg for sin 
Ungdom og af ypperlige Skolereformer, overalt anses 
for mønsterværdig og aarligt drager Studiebesøgende 
til fra snart sagt alle Jordens Egne.

Her skal berettes om en enkelt Side af det nyskab* 
te østrigske Skoleliv, nemlig den, der vender ud mod 
Hjemmene og Forældrene -— et Emne, der maa an* 
tages at have nogen aktuel Interesse herhjemme, hvor 
Spørgsmaal om Skoleraad og Forældreforeninger just 
er under almindelig Overvejelse.

Det stod fra først af Skolereformens ledende Per* 
sonligheder — fremfor alle Otto Glöckel, tidligere 
Folkeskolelærer — klart, at skulde de nye Skoletan* 
ker — som atter kan føres tilbage til Navne som Ellen 
Key, Kerschensteiner o. a. — faa Levedygtighed, 
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gjaldt det om at vinde Sympati og Interesse for dem 
i de bredeste Kredse, en levende Forstaaelse af, at her 
var man ved at skabe noget væsensforskelligt fra Før* 
krigstidens bureaukratisk styrede, med væsentlige Be* 
gunstigeiser for Overklassen indrettede Skolesystem: 
nemlig en i bedste Forstand demokratisk Skoleform, 
en Skole for Livet, med Portene aabne for Tidens 
Krav, med individuel Hensyntagen og samtidig med 
Opdragelse til kollektivt Samarbejde og til Ansvars* 
bevidsthed overfor Almenvellet, kort sagt Udviklin* 
gen af en Slægt, der ved personlig Værd og Dygtig* 
hed, praktisk som teoretisk, skulde blive i Stand til 
at bære det ny Østrig oppe.

Ved ministeriel Kundgørelse af 1921 anbefaledes 
Oprettelse af Forældreforeninger. Det var oprinde* 
lig paatænkt i Spidsen for disse Forældreforeninger 
at skabe Fællesorganer, der atter skulde munde ud i 
en øverste Centralinstitution med raadgivende Myn* 
dighed — en Tanke, der dog ikke viste sig gennem* 
førlig.

Forslaget om Forældreforeninger vandt straks iv* 
rig Tilslutning. Ved samtlige Wienerskoler, men og* 
saa ude i Landet, særlig i Industriegne, dannedes 
Forældreforeninger i mangfoldige Former, men med 
det fælles Formaal: Forstaaelse og Samarbejde mel* 
lem Skole og Hjem. Forældrene skulde vinde Ind* 
blik i Skolens Værksted og blive fortrolige med Tan* 
ke og Hensigt i meget, som var dem uvant, — skulde 
kaldes frem til Drøftelse og Kritik, men ogsaa til virk* 
somt Samarbejde. For Skolen betød jo dette Arbejds* 
fællesskab, at den gennem Kendskab til Forældrene 
fik noget Indblik i Hjemmenes Forhold — en Ind* 
sigt, der altfor ofte savnes, og som mangen Gang 
vilde kunne afværge pædagogiske Fejlgreb.

For at forhindre enhver Udarten af disse Forenin* 
ger har det fra først af været fastslaaet som en almin* 
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delig Forudsætning (og Betingelse for officiel Aner* 
kendelse), at enhver direkte Paatale af den enkelte 
Lærers eller Elevs Forhold saavel som enhver Slags 
politisk Drøftelse skulde være udelukket.

Der skal nu gøres Rede for, hvorledes saadanne 
Foreninger (vi begrænser os her til Wien) har virket 
i de forløbne tolv Aar, hvilke Opgaver de har taget 
op, og hvorledes det er lykkedes at gennemføre disse, 
og det bringes paa ny i Erindring, at dette Arbejde 
er sket midt i Efterkrigstidens Nød, at — for det 
store Flertals Vedkommende — Talen er om forar* 
mede Hjem, trykkede af alle Slags Vanskeligheder, 
og om en Lærerstand med ganske vist faste, men 
højst nødtørftige Lønninger. Paa denne Baggrund 
maa vurderes den rørende Offervillighed, hvormed 
Forældrene selv i de fattigste Bydele har bidraget 
med frivillige Gaver til Reformernes Gennemførelse i 
et Omfang, som de offentlige Institutioner selv med 
største Imødekommenhed aldrig havde kunnet over* 
komme.

Som Helhed, hævdes det, har Forholdet mellem 
Forældreforeninger og Skolemyndigheder været uden 
Gnidninger. Der eksisterer for Øjeblikket i Wien 
(2 Mill. Indb.) godt og vel 400 Forældreforeninger, 
ved baade Folkeskoler og højere Skoler. Gennem* 
snitlig holdes 7—8 Møder i Løbet af et Skoleaar. 
Udgifter og Indtægter balancerer for en enkelt For* 
ening med o. 700 Schilling (1 Sch. omtr. = 1 Kr.). 
Indtægterne fremkommer ved Medlemskontingenter 
(ingen offentlige Tilskud!), der efter Forældrenes 
økonomiske Evne varierer fra 50 Groschen (50 Øre) 
til 8 Sch. i Aarsbidrag. Der regnes med et Besøg af 
omkring hundrede paa en Forældreaften, foruden 
deltagende Lærere. Aftnernes Hovedindhold er et 
Foredrag med efterfølgende Drøftelse. Almindeligt 
behandlede Emner er: Betydningen af en Barndom 
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og Ungdom uden Alkohol, overhovedet jævnligt 
Spørgsmaal vedrørende legemlig Opdragelse og Hy* 
giejne; Ungdommens Fritidslæsning (Biografer og 
Smudslitteratur), i Reglen i Forbindelse med Udstik 
ling af egnede Bøger (særlig lige før Jul!); endelig — 
et af de Emner, der samler flest Deltagere ■— Vejled* 
ning m. H. t. Valg af Uddannelse og Livsstilling.

Ved Siden af saadanne Møder for samtlige Foræl* 
dre holdes ved nogle Skoler Møder for Forældregrup* 
per (Forældrene til een eller flere Klasser), f. Eks. 
naar et nyt Stof eller et nyt Fag skal indføres, altsaa 
i Reglen ved et Skoleaars Begyndelse. — Skoledirek* 
tionen i Wien tilstiller et Par Gange i Skoleaarets 
Løb Foreningerne en righoldig Fortegnelse over Fo* 
redragsholdere, som staar til Raadighed ved Foræl* 
dreaftener.

Ogsaa Festaftener foranstaltes, hvor i nogle Til* 
fælde ogsaa Eleverne deltager, f. Eks. i Anledning af 
Dagen for Republikens Indførelse, Haydns eller Mo* 
zarts Fødselsdag, Skoleaarets Afslutning o. a.

Nogle Foreninger foranstalter en Slags Rundskuer 
for deres Medlemmer, — navnlig interesserer Fabriks* 
besøg eller Besøg i Wiens fortrinligt indrettede An* 
stalter for social Forsorg.

I mange Tilfælde øver Bestyrelsesmedlemmer fra 
Forældreforeningerne en nyttig Virksomhed, hvor det 
drejer sig om forsømmelige Børn (eller Forældre). 
Ved direkte Henvendelse og Undersøgelse af For* 
holdene i Hjemmene er der — enten det nu er For* 
ældrene, der skal tales til rette, eller det gælder andre 
Aarsager — mangen Gang opnaaet bedre Resultater, 
end det var at vente, om Skolen anvendte sin Myn* 
dighed til Paalæg af Bødestraffe.

Økonomiske Ofre har ikke faa Forældre bragt ved 
Oprettelse af Børnelæsestuer eller ved at give Tilskud 
til Skoleudflugter eller Landophold for svage Børn.
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Endvidere foretager næsten alle Forældreforening 
ger Indsamlinger af (brugte) Klæder og Fodtøj til 
trængende Børn. Da Skolernes Budgetter til Anskaf* 
felse af Læremidler er yderst knappe, er det fremdeles 
af stor Betydning, at Forældreforeningerne mange 
Steder tilvejebringer Midler til nødvendige eller dog 
ønskelige Anskaffelser, f. Eks. Radioanlæg, Lysbil* 
ledapparater, Skrivemaskiner, Musikinstrumenter, fy* 
siske Apparater o. s. v. Ogsaa Bøger til Elev* eller 
Haandbogsamlinger, Billeder og Blomster til Udsmyk* 
ning af Klasseværelser eller Gange. —

Der udfoldes saaledes en ret mangfoldig Virksom* 
hed af Forældreforeningerne. Deres væsentlige Be* 
tydning tør vel søges i den Adgang, der aabnes til en 
intimere Forbindelse mellem Hjem og Skole og her* 
igennem til en voksende Erkendelse for begge Parter 
af den overalt gyldige Sandhed, at Skolens Under* 
visningsgerning ikke kan skyde Ansvaret for Opdra* 
gelsen fra sig, saa lidt som Fljemmet helt kan lade 
Undervisningen være Skolens Sag, — om ellers der 
tilstræbes harmonisk Sammenhæng i Barnets Udvik* 
ling.

V. Dalhof f.



II. Forældremødet.
Resumé af Magister Poul Bahnsens Foredrag: 

Ungdommens Valg af Livsstilling.
Det aarlige Forældremøde, hvori 280 Forældre og 

Lærere deltog, afholdtes paa Paladshotellet den 11. 
November.

Rektor Bruun bød velkommen og gav Ordet 
til Magister Bahnsen:

Det danske Samfund har i de senere Aar udviklet 
sig paa en Maade, der gør det vanskeligere og vans 
skeligere at tale om Ungdommens fri Valg af Erhverv. 
Man maa gøre sig klart, at en stor Del af Ungdom? 
men slet intet Valg har. Mange maa med Taknemme? 
lighed gribe til, blot der aabner sig Mulighed for at 
opnaa faglig Uddannelse. Som Svar paa en Fore? 
spørgsel til 50 Fag forlød det fra 49, at der slet ikke 
var Brug for Lærlinge. For Studenternes Vedkom? 
mende er Tandlægevirksomheden vel nok det Om? 
raade, hvor Forholdene for Øjeblikket er taaleligst. 
Det er derfor forstaaeligt, at den unge og hans For? 
ældre griber til uden mange Overvejelser, hvis der 
aabner sig Mulighed for en eller anden Livsstilling. 
Og alligevel er dette en risikabel Fremgangsmaade, 
som kun lader sig forsvare i de Tilfælde, hvor der 
faktisk intet som helst Valg foreligger. Alt for mange 
kommer paa denne Maade paa en forkert Hylde. Det 
kan synes saare heldigt, hvis man er saaledes stillet, 
at man kan faa sin 16?aarige Søn anbragt i en Bank, 
naar han lige har taget Realeksamen; men tilhører 
han de udprægede Friluftsmennesker, kommer han 
maaske senere til at føle det, som om der er øvet Vold 
mod hans Natur, og fortryder bitterligt, at han lod 
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sig spærre inde mellem Bøger og Tal. Og den unge, 
der opnaaede en Stilling i en Manufakturhandel og 
som Lærling følte sig stolt af sit Fag, indser først 
som voksen, at det var et Haandværk, han burde 
have lært, hvis han for Alvor skulde have kunnet faa 
noget ud af det sjældne Haandelag og Snilde, hvor* 
med han er udrustet, men som først opdagedes for 
sent.

Der er talrige Fejlgreb af denne Art. Den unge, 
der lider af Nærsynethed, spilder tre Aar til Søs, før 
det opdages, at hans Synsevne er nedsat i en saadan 
Grad, at han ikke kan komme ind paa Styrmands* 
skolen. Drengen, der er gaaet i Lære som Bogtryk* 
ker, staar maaske Halvdelen af sin Læretid igennem, 
før man konstaterer, at han er farveblind og maa væl* 
ge et andet Fag. Den unge Pige, der har uddannet 
sig som Damefrisør, bliver først for sent klar over, at 
hendes Fødder ikke kan taale den staaende Stilling 
i den Udstrækning, Arbejdet fordrer, og den vorden* 
de Maskinarbejder opdager først efter et Par Aars 
Læretid, at hans Helbred ikke kan opretholdes ved 
indendørs Arbejde, og at han for at undgaa en Lun* 
gesygdom maa ombytte Værkstedet med et Gartneri.

At Mennesker undertiden kommer paa en forkert 
Plads, hænger blandt andet sammen med det Ukend* 
skab til Fagene, som præger Ungdommens Erhvervs* 
valg. Man behøver ikke at tale med ret mange af de 
unge, der forlader Skolen, for at blive klar over, at 
Flertallet praktisk talt intet kender til de Krav, som 
de forskellige Fag stiller til deres Udøvere. Dette 
gælder ogsaa for Gymnasiets Elever.

Hvordan kan man hjælpe de unge med at erhverve 
et vist Forhaandskendskab? Man kan anbefale føl* 
gende tre Fremgangsmaader: 1) at læse om Fagene, 
2) at udspørge Fagenes Udøvere, 3) at prøve Fagene. 
En god Oversigt over de Stillinger, der eksisterer i det 
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danske Samfund, finder man i Tage Hefts Bog: 
„Hvad kan jeg blive?“, men mere end en Oversigt 
yder Bogen ikke. Naar den unge har skabt sig et 
Overblik over de Stillinger, der kan være Tale om, 
og mener at have fundet det Fag, der interesserer 
ham, bør han underkaste dette et nærmere Studium. 
Den unge Mand, der vil være Tandlæge, kan man 
anbefale: Carl Dethlefsen: „Tandlægegernins 
gen“. Den unge Pige, der vil være Gartner, bør læse: 
A. Weber: „Kvinden som Gartner.“ Den unge, 
der føler journalistiske Evner, bør kende: Ole Cav< 
ling: „Journalistik“, og den unge Pige, der tænker 
paa at blive Sygeplejerske, kan have Nytte af at læse: 
„Hvorledes bliver man Sygeplejerske?“, udgivet af 
Dansk Sygeplejeraad.

Men gennem Bøger alene opnaas ikke et tilstræks 
keligt Kendskab til den fremtidige Livsstilling. Der* 
for er det vigtigt, at den unge søger at faa Forbindelse 
med Mennesker, der gennem egne Erfaringer kan fors 
tælle ham om de Sider af Faget, som man leder fors 
gæves om i Bøgerne.

Kan man vække den unges Forstaaelse af, at Vals 
get af en Livsstilling kræver Forberedelse, og at det 
gælder at gaa planmæssigt til Værks, vil allerede mes 
get være vundet. Fremfor alt maa han hjælpes til at 
undgaa den Fejl, som mange begaar: de vælger ud 
fra et enkelt Motiv. Nogle lader sig f. Eks. udeluks 
kende lede af honnet Ambition, andre lader Stillins 
gens økonomiske Fordele være afgørende, mens ans 
dre kun gaar efter deres Lyst og Interesse. Hvad 
det gælder om, er at tage alle Faktorer i Betragtning. 
Inden Valget bør man stille sig selv følgende vigtige 
Spørgsmaal: egner jeg mig karaktermæssigt og evnes 
mæssigt for denne Stilling, vil mit Helbred slaa til, 
byder Faget mig økonomiske Kaar, som er til at leve 
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under, og giver det mig Adgang til det sociale Milieu, 
som jeg ønsker at tilhøre?

Det maa indrømmes, at en Stilling, der paa een 
Gang opfylder alle disse Krav, vanskeligt lader sig 
finde. Alligevel er det vigtigt, at Spørgsmaalet paa 
Forhaand stilles, og at man overvejer, hvor vidt 
Mangler i visse Henseender opvejes af Fordele i an« 
dre. I Poul B ahnsens Bog „Din Fremtid — en 
Livsstilling!“ er anført forskellige Metoder, ved Hjælp 
af hvilke man kan „finde ud af sig selv“ og opnaa 
Holdepunkter for, i hvilke Retninger ens Evner og 
Interesser gaar. Yderligere Hjælp har man i de psy« 
kotekniske Duelighedsprøver, selv om disse bedre 
formaar at sige en, hvad man ikke bør blive, end at 
udpege den Stilling, „man er født til“.

Kun de allerfærreste Mennesker fødes til en be« 
stemt Livsstilling i den Forstand, at specielle Evner 
og Anlæg, der peger i en enkelt Retning, tidligt læg« 
ger sig for Dagen. De fleste af os savner saadanne 
Anlæg, men det faar være os en Trøst, at den menne« 
skelige Tilpasningsevne er saa stor, at den sætter os 
i Stand til gennem Øvelse, Træning og Uddannelse 
at opnaa den fornødne Færdighed paa det Omraade, 
vi vælger, saafremt saadanne Mangler i helbreds« 
mæssig og evnemæssig Henseende, som er omtalt i 
det foregaaende, ikke gør sig gældende og gør et an« 
det Valg nødvendigt.

Hos de Mennesker, der fødes med specielle' Ev« 
ner og Anlæg for en bestemt Livsstilling, er Interes« 
sen for denne i Almindelighed ogsaa medfødt. Mang« 
1er de specielle Anlæg, har dette hyppigt til Følge, at 
den unge ingen udprægede Interesser viser. Det er i 
saadanne Tilfælde vigtigt at være klar over, at Men« 
nesket selv udvikler sine Interesser. De ændrer sig 
jo med Alderen og Erfaringen, og man kan rent sy« 
stematisk skabe sig en Interesse ved at tilegne sig al 
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den Viden paa vedkommende Omraade, man kan 
skaffe sig, og der er aabenbart intet til Hinder for at 
vælge den Interesse, der maatte være mest hensigts* 
mæssig.

Under den paafølgende Forhandling spurgte 
Tømrermester I. W. Pedersen, Holsted, om de 
psykotekniske Prøver ikke med Mellemrum kunde af* 
holdes i Provinsen. Pastor Ivertsen og General? 
agent P r i p fremhævede Værdien af det hos et Men* 
neske, hvorom de psykotekniske Prøver ikke kunde 
sige noget. Mag. Bahnsen besvarede de frem* 
komne Indlæg.

Efter Kaffebordet, ved hvilket Skolens Kor under 
Lektor Gregersen s Ledelse sang en Række 
Sange, meddelte Rektor Bruun, at der gennem Kreds* 
lægen var kommen en Forespørgsel fra Seruminstitut* 
tet, om det kunde tillades, at Instituttet lod foretage 
Tuberkulinprøve paa Børnene i Statsskolen. 
Skolenævnet stillede sig imødekommende, men man 
ønskede nu at høre Forældrenes Mening, inden der 
afgaves Svar til Instituttet.

Rektor gav derefte Ordet til Overlæge Hans* 
sen, som redegjorde for Tuberkulinprøvernes Natur 
og Formaal. Overlægen fremhævede Prøvernes 
Farefrihed og Smertefrihed samt Vigtigheden af, 
at man saa tidligt som muligt fik Lejlighed til at kon* 
statere Infektionen og følge dens Forløb. Han op* 
fordrede derfor Forældrene til at støtte dette nye 
Fremstød til Bekæmpelse af Tuberkulosen ved at give 
deres Samtykke til Prøvens Afholdelse.

Der udspandt sig en længere Forhandling, hvor* 
under Pastor Hansen, Jerne, og Førstelærer Erik* 
sen, Hjerting, støttede Forslaget, medens Telegraf* 
kontrollør Am mentorp, Fru P r i p, Sogneraads* 
formand Jensen, Jerne, Overassistent Ladehoff 



13

og Overassistent Thomsen gjorde forskellige Be? 
tænkeligheder gældende.

Efter at en Afstemning havde vist, at der var over? 
vejende Stemning for at give den ønskede Tilladelse, 
erklærede Rektor, at Prøven vilde blive afholdt, men 
saaledes, at Forældrene i hvert enkelt Tilfælde maatte 
bestemme, om deres Børn skulde deltage.

Under stærk Tilslutning fra Forsamlingen udbad 
Pastor Hansen sig paa Skolenævnets Vegne 
Forældrenes Mandat til at lade Sendemænd forhånd? 
le med Regering og Rigsdag om en snarlig Løsning 
af Byggespørgsmaalet, og enstemmigt vedtoges føl? 
gende Resolution: „Forældremødet den 11. No? 
vember 1933, som tæller 280 Deltagere, bemyndiger 
sine Repræsentanter i Skolenævnet til — i Forbin? 
delse med det tidligere nedsatte Udvalg — at henlede 
Ministerens og Finansudvalgets Opmærksomhed paa 
den Nødstilstand, hvori Statsskolen i Esbjerg befin? 
der sig, og overfor disse Myndigheder fremhæve Nød? 
vendigheden af, at der — for at raade Bod paa Plads? 
mangelen og de daarlige hygiejniske Forhold ved de 
gamle Bygninger — snarest muligt skrides til Opfø? 
reisen af en ny Statsskolebygning.“

Rektor Bruun ønskede at blive bekendt med 
Forældrenes Stilling til en eventuel Forlængelse af 
Sommerferien. Han mente selv, at Sommerfe? 
rien var lang nok; det, der tiltrængtes, var en jævnere 
Fordeling af Arbejdet gennem Aarets Maaneder og 
Ugens Dage — og ikke en stærkere Sammentrækning 
af Arbejdstiden, der navnlig vilde gaa ud over de 
flittige, men lidt langsommere Elever. Derimod kun? 
de han meget vel tænke sig Indførelsen af en 5—6 
enkelte Fridage fordelt over de Perioder af Skole? 
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aaret, der i Forvejen havde for faa Fridage — den 
gode, gamle „Maanedslov“.

Forsamlingen var absolut imod en Forlængelse af 
Sommerferien. Børnene selv fandt den lang nok, og 
ingen havde her Raad til længere Sommerferie. En 
Forlængelse af Sommerferien maatte ses som en Flens 
syntagen til Hovedstadens Landliggerbefolkning paa 
Bekostning af Børnenes Arbejde i det øvrige Land. 
I denne Retning talte bl. a. Førstelærer Eriksen, 
Hjerting, og Lærer R a n d 1 ø v, Sædding, under Fors 
samlingens udelte Tilslutning.

Lidt over Midnat sluttede det 4 Timer lange Møs 
de med en Aftensang.



III. Skolenævnet
bestaar af Pastor V. Hansen, Jerne, Postmester J. N. 
Jørgensen, Esbjerg, Fru Tømrermester Mary Peder» 
sen, Holsted, og Forretningsfører T. Tobiassen, Es» 
bjerg, valgte af Forældrene, Lektor L. G. Dresler og 
Adjunkt A. Vestergaard, valgte af Skoleraadet, samt 
Rektor som Formand. Til sammen med Regnskabs» 
føreren og Rektor at fastsætte Skoleafgiften har For» 
ældrenævnet valgt Postmester J ørgensen.

I Møder 2. September og 27. Oktober drøftedes 
forskellige Skoleforhold, og Skolens Lokaler blev be» 
set. Fremfor en eventuel Forlængelse af Sommerfe» 
rien vilde man foretrække, at der blev givet enkelte 
Fridage i Aarets Løb („Maanedslov“). Ved Mø» 
det den 27. Oktober fastsattes Dagsordenen for For» 
ældremødet den 11. November, og det vedtoges at 
sende Folketingsmændene Gaardejer R a h b æ k og 
Læge Jensen en Takskrivelse for deres Udtalelser 
i Folketinget om Nødvendigheden af Tilvejebringel» 
sen af en ny Bygning for Statsskolen.

Under Medvirken af Folketingsmand J. Bom» 
holt fremførte den 11. November en Deputation be» 
staaende af Pastor Hansen, Postmester Jørgensen, For» 
retningsfører Reinhardt Ovesen, Fru Mary Pedersen 
og Rektor, med den paa Forældremødet givne Bemyn» 
digelse, overfor Finansudvalget, Finansministeren, 
Undervisningsministeren og Departementschefen Øn» 
sket om en ny Statsskolebygning. Undervisningsmi» 
nisteren og Departementschefen lovede, at der skulde 
blive udarbejdet Planer og Overslag.



IV. Eksaminer 1933.
Samtlige indstillede Elever bestod de forskellige 

Eksaminer.
Studentereksamen.

Nysproglig Retning.
1. Hans Allarp ........................................ mg-H 6,14
2. Kirsten Christensen ............................ 6,59
3. Tove Christensen .............................. mg 6,97
4. Gerda Emborg ................................... mg-t- 6,12
5. Franziska Falk ................................... mg-H 6,26
6. Ingrid Frandsen ................................. g+ 5,go
7. Lisbeth Harck ................................... g + 5,63
8. Karen Holtegaard .............................. mg+ 7,42
9. Elise Høgbjerg ................................... mg 7,Og

10. Eli Jacobsen ......................................... ug-n 7,55
11. Eva Jensen ..........................................  mg-t- 6,53
12. Ernst Køhier ....................................... g+ 5,95
13. Barbara Ladegaard ............................ g 5,09
14. Ingrid Halkjær Lassen ..................... g+ 5,70
15. Birthe LevimHansen ......................... mg + 7,37
16. Edith Mathiasen ................................ mg + 7,23
17. Otto Muller ........................................  mg 6,90
18. Karen Palludan .................................. mg-^ 6>46
19. Arne Sander Pedersen ....................... mg 7,07
20. Johannes Schmidt .............................. mg¿- 6,53

21. Jens Smidt ............. ............................. mg 6,73
22. Ivar Stubbe ......................................... mg+ 7,36

Mate m.m aturv. Retning.
1. Else Brinch .......................................... g 5,32
2. Gilbert Jensen ...................................... mg 6,71

3. Erik Kjærgaard ................................... mg + 7,33
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4. Svend Lunding ................................... mg-í- 6,56
5. Viggo Lønblad ................................... ug-4- 7,6i
6. Poul Pedersen ..................................... mg+ 7,20
7. Mogens Rudkøbing ........................... ugH- 7,50

Realeksamen.
1. Christian Christensen ........................ g+ 5,84

2. Ellinor Gravesen ................................. g 5,04
3. Axel Hansen ........................................ mg 6,70
4. Jens Holbak ........................................ mg-r 6,28
5. Edith Hugod ....................................... mg-r 6,31
6. John Jacobsen ....................................... mg-4- 6,47
7. Børge Jakobsen ..................................  mg^~ 6,25
8. Ellen Jakobsen ..................................... g + 5,50

9. Ernst Kaldahl ....................................... g 4,90
10. Ester Kjærgaard .................................. mg + 7,26

11. Gudrun Jensen Kolle ..........................  mg 6,so
12. Helga Larsen ......................................  mg+ 7,49
13. Svend Larsen ......................................  mg 6,95

14. Bent Løngreen ...................................... mg-:- 6,23
15. Else Møller .......................................... ug-¿- 7,68

16. Henning Nielsen ................................. g+ 5,99
17. Henning Pedersen ............................... mg-:- 6,48

18. Hans Funck^Rasmussen ....................  mg+ 7,27

19. Eva Skotting ........................................ mg-r 6,53

20. Viola Solstad ....................................... mg-t- 6,60
21. Knud Søltoft ........................................ g+ 5,6ü
22. Søren Winther ..................................... mg-^ 6,54

Mellemskoleeksamen.
Af de 40 Elever, som bestod Mellemskoleeksamen, 

opflyttedes 14 i Gymnasiet, 17 i Realklassen, medens 
9 gik ud af Skolen.



V. I Aarets Løb.
Statsskolens Elever 31. December 1933.

I undervisnings« 
pligtig Alder

Over undervis« 
ningspl. Alder Tib 

sammen
Drenge Piger Drenge Piger

Fra Esbjerg Kommune 43 (52) 37 (37) 59 (54) 38 (38) 177 (181)

Fra andre Kommuner 52 (48) 40 (33) 51 (40) 34 (36) 177 (157)

Tilsammen 95(100) 77 (70) 110(94) 72 (74) 354 (338)

Tallene pr. 31. December 1932 er anførte i Pa» 
rentes.

Som det fremgaar af Oversigten, var af de 354 
(338) Elever 205 (194) Drenge, 149 (144) Piger. 
Af Drengene var 102 (106) fra Esbjerg Kommune, 
103 (88) udenbys; af Pigerne var 75 (75) fra Esbjerg, 
74 (69) fra andre Kommuner. 172 (170) var i under» 
visningspligtig Alder, deraf 80 (89) fra Esbjerg, 92 
(81) fra andre Kommuner; over skolepligtig Alder var 
182 (168), deraf 97 (92) fra Esbjerg, 85 (76) fra an» 
dre Kommuner.

De 177 udenbys Elever fordelte sig over følgende 
25 Kommuner: Jerne 55, Guldager 30, Holsted 18, 
Tjæreborg 15, Varde 11, Bramminge 7, Brøndum 5, 
Tistrup 5, Nordby 4, Skads 4, Janderup 3, Sneum 2, 
Gørding 2, Aastrup 2, Vejen 2, Aal 2, Tim 2, Egvad, 
V. Nebel, Vejrup, Bække, Grindsted, Vesterlund, 
Thisted og Odense hver 1.

1. September 1933 talte Skolen 353 Elever; 1. Maj 
1934: 348.
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Inspektion.
Af Undervisningsinspektionens faglige Medhjæl* 

pere har Lektor K. V. Olsen inspiceret Undervisnin* 
gen i Engelsk, Lektor P. Andersen Undervisningen i 
Naturfagene, Lektor Troensegaard Undervisningen i 
Fransk, Lektor J. K. Eriksen i Fysik og Kemi og Lek* 
tor C. C. Andersen i Regning og Matematik. Lektor 
P. Jørgensen har tilset den fysiske Samling. Lektor 
Th. A. Müller har to Gange besøgt Skolen for at 
overvære Lærerkandidat cand. mag. Henry Dahis 
Prøvetimer i Dansk og Tysk.

Foredrag og Sammenkomster.
Paa 150 Aars Dagen for Grundtvigs Fødsel, 9. 

September, samledes Skolen til Foredrag af Pastor 
Ivertsen og Afsyngelsen af Salmer af Grundtvig. 
Den 11. November holdt Mag. Bahnsen Foredrag for 
Eleverne i 4.—III om Emnet: „Hvad skal jeg være?“ 
Ved Juleafslutningen talte Pastor Eller, Varde. 21. 
Marts talte Sekretær Bogø for 3. M.—II G. om Kina 
og Kineserne.

En eller flere Klasser har hørt enkelte af Skolera* 
dioens Foredrag.

„Neptun“s Julegilde afholdtes den 21. December; 
Skoleballet paa Paladshotellet den 10. Februar. Un* 
der Lektor Gregersens Instruktion opførte Elever fra 
II G. P. A. Rosenbergs Skuespil „Hyggeligheden“. 
226 Elever og 255 Voksne var til Stede.

Klasseudflugterne
gik i Aar til Varde Museum (l.ab), Letbæk Mølle 
(2.b, 3.ab), Nørholm (4.b), Skibelund (2.a), Lille 
Bælts Broen og Skamlingsbanken (I ns. + mn.), Dyb* 
bøl (Hins), medens II ns + mn under Adjunkterne 
A. Vestergaards og Fru Alstrups Ledelse har foreta* 
get en 3 Dages geologisk Udflugt til Fakse og Stevns.
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l.b har besøgt Forsøgsgaarden i Spangsberg; l.ab 
og 2.b har beset Fjerkræudstillingen, 2.b Ægpakke* 
riet, 3.ab Gasværket og Andelsmejeriet, 4.ab Valse* 
møllen, Pigerne i 4.ab og R Boligudstillingen og nog* 
le af Gymnasieklasserne Maleriudstillinger i Oven* 
lyssalen. Hele Skolen, undtagen III G, har set Dansk 
Jagtfilm.

Til Skoleidrætsstævnet i Svendborg*Ollerup*Faa* 
borg i Dagene 10.—11. Maj deltager fra Esbjerg Stats* 
skole Gymnastik* og Fodboldhold (IIG.) samt Del* 
tagere i fri Idræt (Elever fra II G. og 3.M.).

Flidspræmier.
De af „Selskabet af 1916 for Udbredelse af gensi* 

digt Kendskab til dansk og tysk Kultur“ skænkede 
Bøger tildeltes Eli Jacobsen (III ns) og Vibeke Bjer* 
regaard (lins). Alliance Française’s Bogpræmie til* 
faldt Peder Nielsen (II mn) og overraktes ham sidste 
Skoledag før Jul af Foreningens Næstformand Kon* 
sul Schmidt. Skolens Flidspræmier ved Afslutningen 
1933 fik Karen Holtegaard og Eva Jensen (III ns), 
Mogens Rudkøbing (III mn), Kirsten Beyer Peder* 
sen (II mn), Elisabeth Jespersen og Inger Schmidt 
(II ns), Willy Pedersen (I ns), Else Møller og Helga 
Larsen (R), Eva Bruun, Grete Tobiassen, Ruth Fre* 
deriksen og Aage Ladehoff (3b), Carl Larsen (2a) 
og Holger Lauridsen (2b).

Stipendier.
Det Beløb, som af Ministeriet var stillet til Raa* 

dighed for Statsskolen til Understøttelser og Flids* 
præmier i Skoleaaret 1933—34, udgjorde 960 Kr. og 
blev i December 1933 fordelt saaledes:

Oplægsstipendier: Søren Johnsen og Joh. 
Franch Pedersen (III mn), Peder Henriksen og Willy 
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Pedersen (II ns) samt Harry Sørensen (Il mn) hver 
100 Kr.

Understøttelser at udbetale : Harry Busk, 
Elna Lorenzen og Inger Smidt (III ns), Karen M. 
Nielsen og Lena Sander Pedersen (II ns) samt Poul 
Christensen (I mn) hver 50 Kr.; Jørgen Johansen 
(I ns), Gerda Ager (R) og Heinrich Andresen (3.a) 
hver 40 Kr.

Til Flidspræmier: 40 Kr.

T uberkulinpr  ø ve.
Paa Foranstaltning af Statens Seruminstitut blev i 

November 1933 240 af Skolens Elever tuberkulimun 
dersøgte; af de 156 undersøgte Elever i Aldersklassen 
11 —14 Aar reagerede 51 pCt.; af de 84 undersøgte 
Elever over 14 Aar reagerede 60 pCt.

Udveksling af Elevtegninger.
I Bytte med et Udvalg af Tegninger, udførte af 

Elever her fra 1.—3. M., har Skolen fra Kagranschule 
i Dr. Natorpsgasse (en Folkeskole i Udkanten af 
Wien) modtaget en Sending paa 125 Blade — dels 
Tegninger og Akvareller, dels Linoleumssnit — frem« 
stillet af Børn fra Folkeskolens 1.—4. Klasse (syv til 
elleve«tolv Aar). Bladene giver Udtryk for, hvad 
Klasserne som Helhed formaar, — viser altsaa ikke 
særlig udsøgte Mønsterarbejder. En Gennemgang af 
disse Børnearbejder er overordentlig fornøjelig: Gen« 
giveisen, navnlig af Menneske« eller Dyreskikkelsers 
Bevægelser, er ofte rammende udtryksfuld; andre 
Tegninger har deres Styrke i levende Fantasifuldhed 
eller sikker Form over Kompositionen. Mest overra« 
skende er dog vel nok den friske Kraft og ofte ud« 
søgte Smagfuldhed, hvormed mange af Børnene — 
ganske efter eget Tykke og uden Forskrifter af Læ« 
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rerne — formaar at sætte Farver virkningsfuldt sam* 
men.

Der arbejdes undertiden efter et opgivet Tema 
(Stormvejr paa Boulevarden, Sneboldkamp, Ridderen 
i Trylleskoven, frysende Fattigfolk etc.), oftere frem« 
gaar dog Motivet af Børnenes egen Opfindsomhed. 
Modeller (f. Eks. Gips, udstoppede Dyr) anvendes 
slet ikke; der tegnes eller males kun efter umiddelbar 
og fri Anskuelse, eller ogsaa efter bevarede Synserin« 
dringer eller fri Fantasi.

Naar østrigske Elevarbejder gennemgaaende over« 
gaar, hvad danske Børn paa samme Alderstrin i Al« 
mindelighed yder, skyldes det næppe væsentlig en 
Forskel i Udvikling og Temperament, men vel nok 
saa meget, at Skolerne i Wien afser rigeligere med 
Timer til Tegning, end Tilfældet er hos os, nemlig i 
de første 8 Skoleaar 2 Timer (tidligere endog 4 Ti« 
mer) ugentlig. Ogsaa i Gymnasiet gives Tegneun« 
dervisning, men som valgfrit Fag. Man tillægger 
overhovedet i Østrig Tegneundervisningen en høj 
pædagogisk Værdi som et Fag, der i udpræget Grad 
fremmer Selvvirksomhed, giver Udløsning for Med« 
delelsestrang, for Stemninger og Fantasier, og som 
først og fremmest giver noget af den Tilfredsstillelse, 
der altid er forbundet med — selv i det smaa ■— at 
virke skabende.

I Sommeren 1934 vil der fra Esbjerg Statsskole 
blive afsendt Elevtegninger til en stor Udstilling i 
Wien, der — foruden selvgjort Legetøj •— skal om« 
fatte Børnetegninger fra mange Lande. Et fælles 
Emne for Tegningerne rundt omkring fra er „Børne« 
lege“. Der er givet Tilsagn om Deltagelse fra Skoler 
i Amerika, England, Sverige, Norge, Japan, Indien, 
Sydafrika, Jugoslavien o. a.

V. D.



VI. Fagfordeling.
Romertal betyder Gymnasieklasser, arabiske Tal Mellem« 

skoleklasser, R. Realklassen.

Rektor Kr. Bruun: Historie l.b, 2.b, 3.b, 4.b, 
Illmn.

Lektor P. Gregersen: Tysk 2.b, I—Uns, I—II 
mn. Latin 4. Sang i hele Skolen.

Lektor O. Brøndum: Engelsk l.a, 4.b, Ins.
Fransk R., Illmn. Latin lins.

Lektor V. Dalhoff: Dansk 3.a, 4.a, Ilmn. 
Tysk Hins. Historie lins, Hins. Oldtidskundskab 
II, HL

Lektor Aa. Petersen: Dansk La, 4.b, I, Hins.
Engelsk lins, Ilmn.

Lektor L. Dresler: Fysik i hele Skolen.
Adjunkt A. Vestergaard: Religion l.ab, 2.b, 

3.a, 4.ab. Geografi 2.b, 3.b, 4.b. Naturhistorie l.b, 
2.b, 3.b, 4.b. Naturfag II—Illns.

Adjunkt J. C. Jensen: Matematik og Regning 
2.ab, R, II—Illmn.

Adjunkt Fru G. Jensen: Matematik og Regning 
3.ab, I—Hins.

Adjunkt B. Tengnagel Jørgensen: Tysk 
2.a, 3.a, 4.a, Illmn. Historie 4.a, R, I, Ilmn.

Adjunkt Fru L. A1 s t r u p: Geografi l.a, 2.a, 3.a, 
4.a, R. Naturhistorie l.a, 3.a, 4.a, R. Naturfag Ins, 
I—Illmn.

Adjunkt N. C. Sørensen: Dansk 2.b, R. 
Fransk I, II—Hins. Latin Ins, Hins. Skrivning 
2.ab (Pg.).

Gymnastiklærer B. M. Berthelsen: Gymna* 
stik 3.—III. Sløjd 1.—I.

Lærerinde Frk. A. Bruun: Engelsk 2.a, 3.b, 4.a, 
R. Husgerning 4.—R.



24

Lærerinde Fru S. Vestergaard: Haandar* 
bejde 1.—I.

Timelærer cand. mag. Sig. A 1 v i n g: Dansk 3 .b, 
Illmn. Engelsk l.b, 3.a, Imn, III ns. Fransk Ilmn. 
Skrivning 3.b (Dr.).

Timelærer cand. mag. Sigv. Hansen: Dansk 
l.b, 2.a, lins. Engelsk 2.b, Illmn. Tysk 3.b, 4.b. 
Naturhistorie 2.a.

Timelærerinde cand. mag. Frk. Tove Lasson 
Andersen: Religion 2.a, 3.b. Matematik 4.b. 
Gymnastik med alle Pigerne.

Timelærer cand. mag. H. Le th: Kemi 3.ab, I— 
Illmn. Matematik og Regning l.b, 4.a. Gymnastik 
1.-2.

Timelærer cand. mag. A. Nygaard: Historie 
La, 2.a, 3.a. Geografi l.b. Matematik La, Imn. 
Skrivning Lab, 2.ab (Dr.), 3.ab (Pg.), 3.a (Dr.).

Kunstmaler N. H o 1 b a k: Tegning 1.—4.
Pastor P. A. C. I v e r t s e n: Religion I—III.

I April har eks. Lærerinde cand. phil. Frk. Else 
Lund vikarieret under Lektor O. Brøndums og Lek* 
tor Aa. Petersens Sygemelding.

Skolens Inspektør er Lektor Gregersen, dens 
Regnskabsfører Lektor Brøndum, dens Bibliotekar 
Adj. Tengnagel Jørgensen.

Gymnastiklærer Berthelsen og Adj. Tengnagel 
Jørgensen har Tilsyn i Bygningerne, Frk. A. Bruun 
med Pigerne.



VIL Pensa og Arbejdsplaner.
Religion.

1. M.: B. Hahns Bibelhistorie, S. 1—72. De ti Bud efter 
Balslevs Lærebog. En Del Salmer lært udenad.

2. M.: Bibelhistorie, a. S. 89—136; de tilsvarende Stykker i 
Testamentet er læst paa Skolen, b. S. 72—128. Lærebogen: 
a. Fadervor, b. Trosartiklerne. Salmer.

3. M.: a. Bibelhist., S. 116—151. Lidelseshistorien efter Tes 
stamentet. Anden og tredje Trosartikel, Daab og Nadver efter 
Lærebogen. En Del Salmer, b. Bibelhist. S. 137—172. De tils 
svarende Stykker i Testamentet er læst paa Skolen. De tre 
Trosartikler efter Lærebogen. Salmer.

4. M.: Apostlenes Gerninger efter Testamentet. Kapers 
Katekismus.

I : Oldtidens og Middelalderens Kirkehistorie.
II: Den nyere Tids Kirkehistorie fra Reformationen til c. 

1800.
III: Danmarks Kirkehistorie fra c. 1800. Pavedømmet i 

det 19. Aarh. Oversigt over de forskellige Sekter. Hedninge« 
missionens Flistorie til c. 1750.

Dansk.
1. M.: Clausen fx Hansen: Læsebog I. Jensen &. Noes« 

gaard: Øvelsesstk. i dansk Sproglære. — a. 1 Skolestil om Ugen, 
b. 1 à 2 Stile om Ugen.

2. M.: Læsebog II. Læst for Klassen: Enkelte Litteratur« 
værker eller Brudstykker deraf. Jensen &. Noesgaard. 1 à 2 
Stile om Ugen.

3. M.: Læsebog III. c. 25 Sider af Falbe«Hansen og Keller: 
Svenske Læsestykker. Læst for Klassen: Enkelte Litteratur« 
værker eller Brudstykker deraf. Jensen &. Noesgaard. 1 Stil 
om Ugen.

4. M.: Læsebog III. H. C. Andersen: Rejseskildringer. 
Bjørnson: En glad Gut. Svenske Læsestykker. Jensen S. Noes« 
gaard. 1 Stil om Ugen.

Til Eks. opgives: a. En glad Gut. Rejseskildr., S. 11 — 16, 
30—42, 46—53. Læsebog: Prosa, S. 214—242, 283—287; 99—105, 
146—157, 159—177, 183—188, 271—275. Poesi, S. 19—24, 63—



26

67, 105-110, 125-127, 157-158, Svensk, S. 4, 47-56, 94-104, 
112—116.

b. En glad Gut. Rejseskildr., S. 11—16, 30—42, 46—53. 
Læsebog: Prosa, S. 214—236, 236—242, 283—287; 99—105, 146— 
157, 159-177, 183-188, 271-275. Poesi, S. 19-24, 63-67, 
105—107, 107-110, 125-127, 157-158. Svensk, som a.

R.: Clausen &. Hansen: Læsebog for Realklassen, S. 7—30, 
100-120, 173-175, 195-209, 218-228. Ohlenschläger: Hakon 
Jarl Holberg: Den politiske Kandestøber. Bæk: 50 Paragraf» 
fer Stil hver 14. Dag.

I: Holberg: Den stundesløse. Blicher: En Landsbydegns 
Dagbog. Skjoldborg: En Stridsmand. Litteraturprøver efter 
Falkenstjerne I—II. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, 
ca. 50 Sider. Enkelte Afsnit af Georg Christensens Litteratur» 
hist. Stil hver 14. Dag. — Is desuden Bertelsen: Oldnordisk 
Læsebog, S. 3—17.

Ils: Flakon Jarl. Heiberg: En Sjæl efter Døden. Paludan» 
Müller: Adam Homo (i Udv.). Jacob Knudsen: Den gamle 
Præst. Litteraturprøver efter Falkenstjerne. Litteraturhist. i Til» 
knytning til det læste. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. 1—2, 
4-13, 21—27, 38—47. Stil hver 3. Uge.

lim: Flakon Jarl. Ibsen: Per Gynt. Adam Homo. Den 
politiske Kandestøber. Litteraturprøver efter Falkenstjerne. Lit» 
teraturhist. Svensk Læsebog, ca. 40 S. Stil hver 3. Uge.

Ills: Ibsen: Kongsemnerne. Den gamle Præst. Det sprog» 
lige Stof læst færdigt. Pensa repeteret. Stil hver 4. Uge.

Til Eks. opgives: St. Hans Aftenspil. En Landsbydegns 
Dagbog. Kongsemnerne. Holberg: Maskeraden. Litteraturprø» 
ver efter Falkenstjerne. Prosa: 1. Del, S. 52—76, 152—153; 2. 
Del, S. 40-41, 71-84, 212-216, 297-303, 307-311. Poesi: 
1. Del, S. 78-81, 136-140, 173, 175-176, 191—192, 198-199, 
240—244, 252—253, 340; 2. Del, S. 23, 26, 30—31, 46—49, 64, 
88—89, 103, 150-153, 181-185, 193-203, 208-209, 210, 318- 
319, 320, 436-439, 508-509, 535-536. Litteraturhist., S. 10- 
12, 21—27, 30—32, 38—54, 57—70, 74—84, 94—102, 109—115. — 
Oldnordisk Læsebog, S. 3—17. Sproghist., S. 26—27, 29—31, 
34—39, 43—44, 83—85, 100—103, 106—108, 112—116. Svensk, 
Prosa: S. 32—38, 80—85; Poesi: S. 116—124, 130—133, 134— 
136, 140—150.

Ulm: Den gamle Præst. Kongsemnerne. Litteraturprøver 
efter Falkenstjerne II. Litteraturhist. omfattende Tiden efter 
1850. Svensk Læsebog, ca. 35 Sider. Stil hver 4. Uge.

Til Eks. opgives: Erasmus Montanus. Hakon Jarl. En
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Landsbydegns Dagbog. Den gamle Præst. Efter Falkenstjerne, 
Prosa: I, S. 46-52, 129-133, 147-152, 153-154, 217; II, S. 
71-84, 212-216, 307-311, 393-400. Poesi: I, 22-27, 78-83, 
136-140, 175-176, 191-192, 216, 237-241, 244-246, 252-253, 
276-278, 298-299, 323-325; II, 26, 29-30, 46-48, 150-151, 
181-185, 193-203, 318-319, 508-509, 535-536. Litteratur, 
hist., S. 5-8, 10-12, 21-28, 30-34, 38-54, 57-66, 74-84, 
94—104, 109—115. Svensk, Prosa: S. 20—32, 38—49. Poesi: 
118—125, 144—149.

Engelsk.
1. M.: Jespersen G Sarauw: Eng. Begynderbog. Eng. Læse, 

bog II, a. til Stk. 50, b. til Stk. 35 incl.
2. M.: Læsebog II. a. Stk. 50-87, 90-108, 111-118; b. 

Stk. 36—135. Nordstedts Grammofontekster 1—5. Askgaard og 
Nørregaard: Stiløvelser I. a. Stk. 1 —15; b. 1—32. Skriftl. 
Øvelser.

3. M.: Læsebog IL a. S. 137-144, 146, 157-160, 163-165, 
171, 176, 181; b. 113—121. Jespersen: Eng. Læsestykker. a. 
S. 1—62; b. S. 1—10, 14—31. Grammofontekster. Lunds 
Gramm. Mundtl. og skriftl. Stiløvelser.

4. M.: Eng. Læsestk. a. S. 79—82, 92-98, 104-123, 125- 
139. Kursorisk S. 88—92, 99—103. b. 49—56, 61—87, 92—103. 
Kursorisk 28—49. Jørgensens Stiløvelser. Lunds Gramm.

R.: Eng. Læsestk., S. 160—179. Dunn: In England, S. 1— 
113. Kursorisk Kipling: The Jungle Book, S. 152—186. Lunds 
Gramm. Ugl. Genfortællingsstile efter L. Jacobsen og Eksa« 
mensstile.

Til Eks. opgives: Læsestk. S. 160—179; Dunn, S. 1—38, 
45—71, 91 — 113.

Is: Reed: The Fifth Form at St. Dominic’s. Eng. Læsestk. 
S. 160—179. Stigaard: The Dickens Reader, S. 1—50. Øster« 
berg: Engl. Poems, S. 1—59. Kursorisk: Jacobs: The Lady of 
the Barge. Adolf Hansen: Eng. Stiløvelser for Realklassen, Stk. 
1—40. Lunds Gramm. Ugentlige Stile.

Im: Eng. Læsestk., S. 144—173. The Fifth Form. Lunds 
Gramm.

Ils: Dickens Reader, S. 50—90. The British Reader. Mo< 
dern Engl. Plays and Dialogues: The Man on the Kerb, Strife. 
Poems, S. 1—95. Kursorisk: Silas Marner. Nogle Afsnit af 
Adolf Hansens Litteraturhist. Brahdes Gramm. Adolf Han« 
sens og Kindt Jensens Stiløvelser til mundtl. og skriftl. Øvelser. 
1 Stil om Ugen.
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Ilm: Dunn: In England.. Brahde: The Conversation Reas 
der, 30 Sider. Kursorisk: The Lady of the Barge.

Ills: Shakespeare: Julius Cæsar. Poems, S. 95 ud. Bris 
tish Reader, S. 138—148, 191—208. Selections from Arnold Bens 
nett. Silas Marner, S. 95 ud. Ad. Hansens Litteraturhist. Kindt 
Jensens Stiløvelser. Brahdes Gramm. Genfortællingsstile.

Til Eks. opgives: Julius Cæsar III. English Poems, S. 60— 
72, 100—115. Dickens Reader, S. 68—95. Bennett, S. 1—24. 
British Reader, S. 65—75, 138—148, 151 — 168.

Ulm: Dickens: A Christmas Carol. In England. The Cons 
versation Reader, S. 44—76, 78—80, 90—94. Lunds Gramm. 
Til Eks. opgives som Grundlag for Samtale: The Conversation 
Reader, S. 1—6, 32—41, 49—66. Dunn, S. 31—37, 45—70, 95 
— 100.

Tysk.
2. M.: Ingerslev S. Vibæk: Tysk I til S. 120.
3. M.: Tysk I, S. 120 Bogen ud. Tysk IL a. S. 1—95. 

b. S. 1—70. Vibæks Gramm.
4. M.: Tysk IL a. S. 60 Bogen ud. b. S. 71 —166. Vibæks 

Gramm, a. Kursorisk læst Stk. af Hauffs Märchen. — Til Eks. 
opgives: Tysk II, S. 124—166.

R.: Tysk III, 2. Udg., S. 1—40, 79—110, Vibæks Gramm. 
Kursorisk: Ingerslev III, S. 40—79 samt nogle Digte. — Til 
Eks. opgives Tysk III, S. 1—40, 79—104.

Is: Sigtryggsson: Deutsche Kulturs und Charakterbilder, 
Stk. 1—3, 9—11. Keller: Das Fähnlein der sieben Aufrechten. 
Vibæk S- Kramer: Deutsche Umgangssprache, forfra til S. 36. 
Kursorisk Hauff: Lichtenstein (ved Fogowitz). Reinckes Gramm. 
Oversættelsesøvclser efter Kapers Stiløvelser for Mellemklas» 
serne. Genfortællingsstile.

Im: Skouboe: Tyske Noveller, S. 1—58. Vibæks Gramm. 
Kapers Stiløvelser for Mellemskolen.

Ils: Kulturs und Charakterbilder, Stk. 5—8, 12—16. I 
Ostergaards Digtsamling Digtene af Schiller. Goethe: Egmont 
1—3. Kursorisk Mann: Buddenbrooks. Deutsche Umgangss 
spräche, S. 44—90. Kaper: Schiller. Oversættelsesøvelser efter 
Kapers Stiløvelser for de højere Klasser. Reinckes Gramm. 
Genfortællingsstile.

Ilm: Fleyse: Der verlorene Sohn. Hoffmann: Das Fräulein 
von Scuderi. Vibæks Gramm. Kapers Stiløvelser for Mellems 
skolen.
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Ills: Lessing: Nathan der Weise III. Goethe: Faust I (med 
Forbigaaelser). Grillparzer: Des Meeres und der Liebe Wellen. 
Kursorisk: Buddenbrooks. Deutsche Umgangssprache, S. 142— 
166. Kapers Litteraturhist. (I—III). Kapers Gramm. Kapers 
Stiløvelser for de højere Klasser. Genfortællingsstile. — Til 
Eks. opgives: Nathan III, Sc. 6—7. Af Faust: Nacht. Goethe: 
Götz von Berlichingen II. Des Meeres und der Liebe Wellen 
V. Digtene af Schiller (Ostergaards Udv.). Kulturs und Chas 
rakterbilder 4 og 6. Til Prøven i Samtalefærdighed: Umgangs* 
spräche, S. 7—15, 121 —156.

Ilim: Moderne erzählende Prosa IV, S. 1—49, 145—172. — 
Til Eks. opgives: S. 1—49, og Skouboe: Tyske Noveller, S. 18 
—24 (Der schlauste Dieb). Vibæks Gramm.

Fransk.
R.: Nielsen &. Hoffmanns Begynderbog (9. Udg.), S. 1—89, 

102—108. Til Eks. opgives: S. 45—89, 102—108.
I: Nielsen &. Hoffmanns Begynderbog. Jung: Fransk Læs 

sebog, S. 1—25. Grammofontekster (Richters), Stk. 1—5. 
Grammatik efter Begynderbogen og Oluf Nielsens Sproglære, 
§§ 57—83, 114—131.

Ils: Jung, S. 35 ud. Rolland: JeansChristophe (Velh. & 
Klas.), S. 1—44. Grammofontekster. Oluf Nielsens Sproglære.

lim: Som Ils.
His: JeansChristophe, S. 51 Bogen ud. Blinkenberg og 

Svanholt: Frankrig. A. France: Contes et récits (Lectures va* 
riées V). Sarment: Les plus beaux yeux du monde. Eksterns 
porallæsn. efter en fransk Avis. Oluf Nielsens Sproglære.

Ilim: Som Ills.

Latin.
4. M.: Mikkelsens Begynderbog til S. 37 (Stk. XXXIII ind.). 

Til Eks. opgives: S. 22—37.
Is: Cortsens Udv. af Cæsars Gallerkrig, I, III, IV. Corts 

sens Udv. af Cicero: Catilina I. Grammatik efter Verners Syns 
taks og Mikkelsens Begynderbog.

Ils: Udv. af Cicero: Talen for Roscius, Catilina I, Breve. 
Verners Syntaks. Gerh. Pedersen: Latinske Realia.

Ills: Cortsen: Latinsk Læsebog I, S. 48—75. Nielsen og 
Ostergaard: Udv. af Holberg, S. 1—27. Verners Syntaks. La* 
tinske Realia.

Til Eks. opgives: Cæsar V og VI. Cicero: Talen for Ros* 
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cius, Brevene Nr. 1, 4, 12, 14. Holberg: S. lias—14.31, S. 18ao— 
21ao. Lat. Læseb. I: S. 48—52, S. 59—62.

Oldtidskundskab.
Ils og m: Iliaden (Østergaards Udvalg), 1., 2., 6. og 9. 

Sang. Af Odysseen er læst for Klassen 6., 7. og 10. Sang. Sos 
phokles: Antigone og Kong Oidipus. Herodots Fortælling om 
Kong Kroisos. Benyttet HoltensBechtolsheim: Græsk Mytholos 
gi og Græske Sagn, Kapers Kompendium og Luckenbachs BiL 
ledalbum.

Ills og m: Platon: Apologien, Kriton og Stykker af Faidon. 
Hovedpunkter af den græske Kunsts Historie efter Luckenbach. 
— Til Eks. opgives: Iliaden I, VI (313—529) og IX (89—429, 
620—713). Herodot, Kap. 26—91. Kong Oidipus. Platon. Ca. 
20 Kunstværker fra Luckenbach.

Historie.
1. M.: Henrik Madsen: Verdenshistorie I og II, S. 1—25 

med tilhørende Billedhæfter.
2. M.: Verdenshistorie II, S. 25 ud, III, S. 1—34, med BiL 

ledhefter.
3. M.: Verdenshistorie III, S. 34 ud, IV, S. 1—27, med Bils 

ledhefter.
4. M.: Verdenshistorie IV med Billedhefte. — Til Eks. ops 

gives: S. 1 —11 og 27—105.
R.: Ludvig Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands His 

storie siden 1860 (4. Udgave). P. Munch: Mindre Lærebog i 
Samfundskundskab. — Til Eks. opgives: Schmidt, S. 7—17, 42 
—75, 79—94. Samfundskundskab (10. Opl.), S. 5—23, 36—41, 
43—59, 77—105, 110—116.

I: Munch £7 Müller: Verdenshistorie I—II. Ottosen: Nors 
dens Historie forfra til 1389.

II: Verdenshistorie, s. 1500—1815. m. 1517—1848. Nors 
dens Historie, s. 1389-1814. m. 1523-1848.

Ills: Verdenshistorie og Nordens Historie fra 1815. P. 
Munch: Samfundskundskab. — Til Eks. opgives: Verdenshistorie 
fra 1815. Nordens Historie fra 1814. Samfundskundskab, 
Statss og Kommunestyre. Det økonomiske Liv. Som Speciale: 
Rembrandt.

Ulm: Verdenshist. fra 1815. Norden fra 1815. P. Munch: 
Samfundskundskab. Hakon Müller: Kilder til Danmarks Hist. 
IV, S. 11—18, 41—48, 51—60, 68—81, 86—92, 100—108.

Til Eks. opgives: Verdenshistorie 1848—1928 (England dog
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fra 1830). Danmark 1830—1930. Hakon Muller, det læste. 
Samfundskundskab, S. 1—39, 41—45, 59—62, 75—102, 111—116. 
Som Særpensum: P. Munch III, S. 1—33. Norden 1660—1784.

Geografi og Naturhistorie.
1. M.: C. C. Christensens Geografi I til Alperne. Balslev 

& Andersen: Zoologi. Balslev &. Simonsen: Botanik I. Benyt» 
tet Rasmussen & Simonsen: Lille Flora.

2. M.: Geografi I fra Alperne Bogen ud, og II Afrika. 
Zoologi I fra Klatrefugle Bogen ud. Botanik II. Floraen.

3. M.: a. Jorden som Himmellegeme, Asien, Australien og 
Sydamerika, b. Jorden som Himmellegeme, Asien, Austra» 
lien og Amerika til Mexico. Zoologi II til Snegle. Botanik III. 
Floraen. Rasmussen fx Simonsen: Organisk Kemi.

4. M.: Geografi II. a. Amerika til Sydamerika, fra Verdens» 
havene Bogen ud. b. fra de forenede Stater Bogen ud. Zoologi 
Il fra Snegle Bogen ud. Botanik IV. Floraen. — Til Eks. op» 
gives: Geografien: det læste. Zoologien II, S. 45—102. Bota» 
nik, 4. Hefte.

R.: C. C. Christensen: De britiske Øer, Tyskland, Holland 
og Belgien. Benyttet Andersen A Vahl: Geogr. Tabeller. Balslev 
fx Andersen: Zoologi for Realkl., Hvirveldyrene. Balslev & 
Simonsen: Botanik for Realkl., Frøplanterne. Benyttet Floraen.

Is: Andersen fx Vahl: Geologi.
Im: som Is; desuden Bøving»Petersen: Havet.
Ils: Krogh: Menneskets Fysiologi.
lim: Simonsen: Biologi. Krogh: Menneskets Fysiologi.
Ills: Heegaard: Astronomi. Simonsen: Biologi. — Til Eks. 

opgives Biologi og Astronomi.
Ulm: Andersen SCVahl: Klima og Plantebælter. Erhvervs» 

kulturens Hovedformer. Geografiske Tabeller. Atmosfæren. 
— Til Eks. opgives Biologi og Fysiologi.

Fysik og Kemi.
1 .—2. M.: Sundorph: Fysik for Msk. I. Praktiske Øvelser 

efter Jepsen fx Sundorph: Fysiske Øvelser.
3. M.: Rasmussen fx Simonsen: Uorganisk Kemi. Samme: 

Organisk Kemi. Øvelser efter sammes Opgaver i Naturlære.
4. M.: Sundorphs Fysik I og II. Til Eks. opgives: II — 

Rasmussen fx Simonsen: Uorganisk Kemi. Til Eks. opgives 2. 
Afsnit. Praktiske Øvelser.
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R.: Sundorph: Fysik for Realkl. II (Elektricitet) og III 
(Himmellegemerne). — Til Eks. opgives: II, 4. Opi.; III.

Im: Sundorph: Varmelære. Samme: Lyslære, S. 1—51. 
L. J. Ring: Kemi for Gymn., S. 1—60. Praktiske Øvelser.

lim: Sundorph: Mekanisk Fysik, S. 1—29, 47—86. Sam-, 
me: Elektricitet, S. 1—94. Ring, S. 1—60, 74—79, 87—105, 115 
—117. Praktiske Øvelser.

Ulm: Elektricitet og Magnetisme, S. 95—155, Barmwater: 
Astronomi, I Del til § 31. — Til Eks. opgives: Varmelære, S. 
1—55; Lyslære, S. 13—24, 37—55. Mekanik, S. 1—46, 71—86. 
Elektricitet, S. 1—62, 72—87, 133—156. Astronomi, S. 1—27, 
123—140. Øvelser: 1. Vands Fordampningsvarme. 2. Pykno» 
meter. 5. Længdeudvidclse. 4. Gay»Lussacs Lov. 5. Goniome- 
ter. 6. Terningmetoden. 7. Kikkertens Forstørring. 8. Kundts 
Forsøg. 9. Lydens Interferens. 10. Varmeækvivalentet. 11. 
Joules Lov. 12. Tangensbussolen. 13. Temperaturkoefficient. 
14. Lampekarakteristik. 15. Spændingsfald.

Kemi. Ring: Kemi for Gymnasiet med Forbigaaelse af §§ 
40—45, 67, 69, 70. Praktiske Øvelser. — Til Eks. opgives: S. 
31-73, 87-103, 118-147.

Regning og Matematik.
1. M.: Friis-Pctersen og Jessen: Mellemskolens nye Regne

bog I. Pihl A Rasmussen: Geometriske Øvelser I. Nogle Hjem
meopgaver.

2. M.: Regnebog II. Geom. Øvelser II til § 23. Skriftl. 
Hjemmeopg. 1 Gang ugl.

3. M.: Regnebog III. Geom. Øvelser II, S. 20—45. Jessen 
& Schmidt: Aritmetik I og II, b. til Proportioner. Hjemmeop
gaver 1 Gang ugl.

4. M.: Regnebog IV. Geom. Øvelser § 56 Bogen ud 
Aritmetik III. a. 1, b. 2 Sæt Hjemmeopgaver ugl.

Til Eksamen opgives: Geometrien II, fra § 56 Bogen ud. 
Aritmetik III.

R.: Jessen &. Smith: Matematik og Regning for Realkl. 
Friis-Petersen fx Jessen: Realklassens Regnebog. 2 Sæt Hjem
meopgaver ugl.

Is: Bonnesen: Matematik fór de sproglige Gymn., Kap. 
1—4.

Im: Jul. Petersen: Lærebog i Plangeomctri. C. Flansen: 
Aritmetik og Algebra. Samme: Trigonometri, forfra til den aim. 
Trekant. 2 Sæt Opgaver ugl.

Ils: Bonnesens Matematik, Kap. 5—11.
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Ilm: C. Hansen: Tillæg til Aritmetik. Samme: Anal. Plans 
geometri. Samme: Differentials og Integralregning. 2 Sæt Opg. 
ugl.

Ills: Bonnesens Matematik for de sprogl. Gymn., S. 114 ud. 
Til Eks. opgives: Anordn. 1. Dec. 1906 12 A. a. Aritmetik og 
Algebra, Stk. 4, 5, 6. b. Geometri, Stk. 3, 5, 6.

Ulm: C. Hansen: Stereometri fra Kap. 4 Bogen ud. De to 
forrige Aars Pensa repeteret. 2 Sæt Opgaver ugl. Til Eks. ops 
gives: Anordn. 1. Dec. 1906 12 B. 1. Aritmetik og Algebra, Stk. 
8, 9, 10, 12, 13. 2. Plangeometri. 4. Stereometri, 5, 6. 5. Ana« 
lytisk Plangeometri, Parabel, Elipse, Hyperbel. 6. b. Infinitesis 
malregning.

Skrivning.
1 .—3. M.: ElansensLarsens Skriveboger. Haandskriftsovelser.

Tegning.
I Tegneundervisningen tages Sigte paa at vælge Opgaven 

saaledes, at Eleverne foruden Færdighed i at bruge Blyant, Fars 
ver, Tusch o. s. v. faar udviklet Initiativ og Skønhedssans. Stus 
diemateriale: Ting, der horer ind under Kunsthaandværk eller 
smukt Haands og Husflidsarbejde.

Kv. Haandarbejde.
1. M.: 1 Pudevaar med Broderi af Fladsyning og Konturs 

sting, Knapper og Knaphuller sys paa Pudevaar, der tænkes ans 
vendt til Havepude el. lign. Et Par Sokker strikkes.

2. M.: Strømpestopning indøves paa groft, strikket Stof og 
senere paa merceriseret Stof. En Underkjole klippes og sys 
paa Maskine. En Bakkeserviet med Korsstingsbroderi.

3. M.: Indøvelse af Lapning paa Maskine. En Pyjamas med 
Ærmer. Et Par Luffer.

4. M.: En Kjole klippes og sys. Fledebosyning indøves paa 
en Servietmappe.

I: En Bluse klippes og sys. Forskellige Broderier som 
Ekstraarbejde.

Kv. Husgerning.
4. M. og R.: Lettere Madlavning, Bagning, Rengøring, Vask 

og Rulning. Teori efter Blicher & Rasmussen: Huslig Økonomi.
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Sløjd.
Træsløjd efter Aksel Mikkelsens System.

Legemsøvelser.
Gymnastik for Drengenes Vedkommende efter Haandbo« 

gen, for Pigernes efter Agnete Bertrams System; dog er 2.—4. 
M. blevet undervist efter Elli Bjørkstens System. Badning i For* 
bindelse med Gymnastiktimerne. Boldspil efter F. Knudsen: 
Lege og Boldspil. Af en Del Elever er øvet fri Idræt udenfor 
Skoletiden.

Sang.
Regulativet fulgt. Følgende Sangbøger er benyttet: Carl 

Nielsen og Hakon Andersen: Sangbogen Danmark. Foss 
A Jensen: 50 Sange (1. og 2. Hefte). Hakon Andersen &. 
Finn Høffding: Gymnasiesangbogen. Hakon Andersen & Finn 
Høffding: Korsangbog for Pigegymnasier, Kvindeseminarier og 
Damekor.



VIII. Elevfortegnelse.
I nedenstaaende Fortegnelse er til Elevernes Navs 

ne føjet Angivelse af Alder og af Faderens (Fors 
sørgerens) Stilling. Hvor Hjemstedet ikke er nævnt, 
er det Esbjerg eller JernesBoldesager.

III s.
1. Andreasen, Inger, f. 26.11.15 (Trafikkontrolør, Odense).
2. Bjerregaard, Vibeke, f. 29.10.13 (Dyrlæge, Grindsted).
3. Busk, Harry, f. 27.10.15 (afd. Malermester).
4. Christiansen, Aase, f. 4.11.15 (Repræsentant).
5. Christiansen, Hans Otto, f. 13.9.15 (afd. Direktør).
6. Cortsen, Bodil, f. 27.11.14 (Dommer, Varde).
7. Gammelgaard, Nora, f. 3.11.15 (afd. Pakmester).
8. Hansen, Inger, f. 15.10.15 (Sognepræst).
9. Høgbjerg, Bodil, f. 16.1.16 (Direktør).

10. Jepsen, Gunvor, f. 25.11.14 (Købmand, Holsted).
11. Jespersen, Maren Elis., f. 18.2.15 (Overlærer, Gørding).
12. Lcth, Erik, f. 6.8.16 (Fabrikant).
13. Lorenzen, Elna, f. 12.4.14 (Inspektør, Varde).
14. Madsen, Viggo, f. 30. 9. 16 (Malermester).
15. Munkgaard, Aage, f. 1.10.15 (Købmand).
16. Nielsen, Grete, f. 17.8.15 (fhv. Skibsfører).
17. PaludansMuller, Agnete, f. 28.1.16 (Postmester, Vejen).
18. Pedersen, Hjalmar, f. 5.11.14 (Styrmand).
19. Rosenberg, Lilly, f. 8. 10. 15 (Overhovmester).
20. Smed, Else Overgaard, f. 24.5.15 (Husejer).
21. Smidt, Inger, f. 18.4.17 (Overlærer, Nordby).
22. Winther, Eva, f. 15.3.16 (afd. Skibsreder).

III m.
1. Christensen, Verner, f. 1.8.15 (Fiskeskipper).
2. Eller, Mogens, f. 7.3.16 (Sognepræst, Varde).
3. Johnsen, Søren, f. 5.8.16 (afd. Gaardejer, Hyllerslev).
4. Nielsen, Gunnar, f. 6.4. 16 (cand. pharm., Bramminge).
5. Nielsen, Henrik Ravn, f. 5.12.15 (Kantor, Varde).
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6. Pedersen, Kirsten Beyer, f. 1.7.16 (Landinspektør, Varde).
7. Pedersen, Johannes Franch, f. 7.2.16 (Husm., Vesterlund).

Ils.
1. Arvedsen, Svend Erik, f. 21.5.17 (Dyrlæge).
2. Christensen, Dorothy Bro, f. 2.10.17 (Sproglærer).
3. Hansen, Børge, f. 8.8.17 (Kaptajn).
4. Hansen, Axel, f. 2.5.16 (Mælkehandler).
5. Hansen, Sigurd Skat, f. 6.9.11 (Gaardm., Tjæreborg).
6. Henriksen, Peder Breiner, £. 7.8.17 (Forsøgsassistent).
7. Holbak, Bodil, f. 11.6.17 (Kunstmaler).
8. Knudsen, Villy Krog, f. 4.6. 16 (Lærer, Tvile).
9. Jensen, Niels Høiberg, f. 22.2.11 (Cementstøber, Tjæreb.).

10. Nielsen, Karen Margrethe, f. 2.1.16 (afd. Kommunelærer).
11. Pedersen, Lena Sander, f. 5.3.17 (Navigations!., Nordby).
12. Pedersen, Willy Højer, £. 6.7.16 (Gaardejer, Smørpøtte).
13. Værnø, Knud Erik, f. 8.1.17 (Læge, Tim).

lim.
1. Jespersen, Andreas, £. 2.11.16 (Overlærer, Gørding).
2. Jessen, Gunnar E., f. 27.1.17 (a£d. Gaardejer, Orten).
3. Johansen, Arne Vinter, f. 1.7.17 (Snedker).
4. Jørgensen, Alfred, f. 20.4.17 (Forretningsfører).
5. Jørgensen, Niels Chr., f. 7.3.17 (Tømrer).
6. Kjøgx, Kaj, f. 26.7.16 (Tømrer).
7. Knudsen, Arne Meinertz, f. 6.3.17 (Købmand).
8. Nielsen, Peter Madsen, f. 25.2.15 (Gaardejer, Vejrup).
9. Pedersen, Erik Espe, f. 3.1.18 (Læge).

10. Sørensen, Harry, f. 8.7.13 (Gaardejer, Terpling).
11. Tobiassen, Karen Kamp, f. 13.2.16 (Forretningsfører).

Is.
1. Andresen, Viggo, f. 19.6.18 (Overportør).
2. Grandt, Gurli, f. 11.11.17 (Enkefrue).
3. Hanssen, Birte, f. 9.5.18 (Overlæge).
4. Høgdal, Else, f. 15.4.17 (cand. pharm.).
5. Jensen, Gregers, f. 3.6.18 (afd. Tømmerh., Konsul).
6. Jensen, Hans Aage, f. 28.7.18 (Læderhandler).
7. Johansen, Jørgen, f. 5.2.18 (Sømand).
8. Lyster, Harald, f. 14.6.17 (Sagfører, Varde).
9. Madsen, Ellen M., f. 5.7.16 (Enkefrue, Varde).

10. Olesen, Else, f. 5.3.18 (Postkontrolør).
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I m.
1. Beyer, Peder Christensen, f. 31.5.18 (Enkefrue).
2. Christensen, Poul, f. 30.6.18 (Smedemester, Hoisted).
3. Degn, Asta, f. 7.10.15 (Manufakturh., Bække).
4. Jakobsen, Børge, f. 20. 11. 16 (Styrmand).
5. Jensen, Egon, f. 11.7.18 (Bagermester, Oksbøl).
6. Kastoft, Hans E., f. 19.8. 18 (Boghandler, Varde).
7. Kærn, Erik, E 14.4.18 (Driftsbestyrer, Varde).
8. Larsen, Anders P., f. 15.2.18 (Havnefoged).
9. Laursen, Aage Nørskov, f. 8.10.18 (Maskinfabrikant).

10. Lyager, Tage, f. 19.7.17 (Repræsentant, Thisted).
11. Mortensen, Ilse, f. 2.4.18 (Gaardejer, Gammelby).
12. Nielsen, Harry Uhd, f. 7.10.17 (Murermester, Tjæreborg).
13. PaludansMüllcr, Bent, f. 21.5.18 (Postmester, Vejen).
14. Rand, Else Marie, f. 28.8.18 (Direktør).
15. Sørensen, Hans Rahbæk, f. 18.10.18 (Overlæge, Tarm).

R.
1. Ager, Gerda, f. 4.12.17 (Fisker, Sædding).
2. Andersen, Ernst, f. 1.4.18 (Kaptajn).
3. Bjerno, William, f. 12.9.18 (Præst).
4. Blok, Oda, f. 15.8.18 (afd. Købmand).
5 Brejnrod, Christa, f. 28.5.18 (Fiskeskipper).
6. Clausen, Gerda Bork, f. 19.3.18 (Kaptajn).
7. Hansen, Anders Roborg, f. 21.11.18 (Tømmerh., Tjæreb.).
8. Holding, Børge, f. 13.9.17 (Handelsrejsende).
9. Jørgensen, Grethe, f. 29.9.17 (Købmand).

10. Kjærgaard, Helga Nielsen, f. 19.3.18 (Trikotageh.).
11. Madsen, Erling, f. 18.12.17 (Købmand).
12. Martiny, Elsebeth, f. 15.8.17 (Politibetjent, Holsted).
13. Mcinertz, Jens, f. 4.11.17 (Kaptajn, Nordby).
14. MunksMadsen, Knud B., f. 19.6.18 (Fiskeeksportør).
15. Overgaard, Poul, f. 22.6.18 (Fuldmægtig).
16. Pedersen, Gerda, f. 9.6.18 (Styrmand).
17. Perch, Antoinette, f. 3.10.17 (Læge, Tistrup).
18. Schmidt, Inger M., f. 16.6.18 (Stereotypist).
19. Schønfeldt, Niels, f. 9.10.17 (Fuldmægtig).
20. Sneum, Thomas Chr., f. 21.5.17 (Lærer, Nordby).
21. Sørensen, Carl Bruno, f. 30.10.16 (Restauratør).
22. Thiellesen, Villiam, f. 14.6.17 (Overassistent).
23. Thorup, Martin, f. 18.7.17 (Kordegn).
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4. M. a.
1. Alstrup, Svenn Bjørn, f. 19.11.18 (Læge).
2. Andersen, Bodil, f. 8.8.18 (Fiskeskipper, Hjerting).
3. Anthonisen, Niels Gunnar, f. 24.7.18 (Hovmester).
4. Arffmann, Elisabeth, f. 15.10.18 (Portner).
5. Axelsen, Vera, f. 6.4.19 (afd. Urmager).
6. Bertelsen, Johanne, f. 27.3.17 (Smedemester, Tjæreborg).
7. Bjelke, Jørgen, f. 5.8.18 (Kollektrice).
8. Bruhn, Eigil Preben, f. 20.1.20 (Forretningsfører).
9. Bøttern, Chr. W., f. 12.1.19 (Lokomotivfører).

10. Ewaldsen, Vagn, f. 13.3.19 (Overinspektør).
11. Hansen, Ragna Maria, f. 29.8.18 (Tømrerm., Tjæreborg).
12. Hesselberg, Sigurd, f. 22. 10. 18 (Lokomotivfører).
13. Holbak, Bent, f. 16.1.19 (Kunstmaler).
14. Jensen, Carlo, f. 14.3.19 (Restauratør).
15. Kristensen, Gunnar, f. 6.1.19 (Husejer, Tistrup).
16. Mathiasen, Viggo, f. 10.11.18 (Salgsleder).
17. Mikkelsen, Johannes, f. 4.1.19 (Maskinmester).
18. Mortensen, Poula, f. 4.12.18 (Kaptajn).
19. Nielsen, Dagny, f. 24.11.18 (Fiskepakker).
20. Nielsen, Poul Guldager, f. 22.5.19 (Repræsentant).
21. Nielsen, Jens Ove, f. 3.10.19 (Direktør).
22. Olsen, Arne, f. 27.5.19 (Slagtermester).
23. Pedersen, Betty, f. 29.11.19 (Forpagter).
24. Petersen, Grethe, f. 30. 11. 19 (Formand).
25. Thomsen, Ejnar, f. 8.5.18 (Kommissionær).
26. Ulv, Bodil, f. 3.10.19 (Styrmand).
27. Winther, Erik, f. 21.9.18 (afd. Skibsreder).

4. M.b.
1. Andersen, Anna Vikjær, f. 8.6.19 (Pedel).
2. Andreasen, Jakob Vind, f. 19.3.17 (Gaardejer, Boubjerg).
3. Arvedsen, Gudrun, f. 11.6.19 (Dyrlæge).
4. Bloch, Arla, f. 24.2.19 (Gaardejer, Jegsmark).
5. Bruun, Eva, f. 12.7.19 (Rektor).
6. Christiansen, Knud Stenbæk, f. 22.5.18 (Forsøgsleder).
7. Christoffersen, Otto, f. 13.12.18 (Direktør, Konsul).
8. Dall, Ingeborg, f. 10.6.19 (Inspektør).
9. Eriksen, Mimi, f .20.7.18 (Førstelærer, Hjerting).

10. Frederiksen, Ruth, f. 2.4.19 (Skovfoged).
11. Gravesen, Svend, f. 8.12.19 (Købmand, Holsted).
12. Henriksen, Karen Breiner, f. 17.5.19 (Forsøgsassistent).
13. Jacobsen, Bjarne, f. 23.3.20 (Maskinmester).



39

14, Jensen, Elmer G. W., f. 1.4.18 (Sognepræst, Guldager).
15. Jensen, Gudrun, f. 26.4.19 (Fiskeskipper).
16. Jensen, Mary Aninne, f .19.9.19 (Murermester).
17. Jørgensen, Ellen, f. 6.1.19 (Købmand).
18. . Klindt, Peder, f. 2.4.19 (Gaardejer, Tobøl).
19. Krogh, Vagn, f. 5.3.19 (Førstelærer, Holsted).
20. Ladehoff, Aage, f. 8.4.19 (Overassistent).
21. Nielsen, Peter Due, f. 30.11.18 (Farveriejer).
22. Nissen, Johannes, f. 7.7.19 (Manufakturh., Bramminge).
23. Petersen, Ida Storck, f. 3.8.19 (Lektor).
24. Rodgaard, Ebba, f. 26. 5. 18 (Forretningsfører).
25. Sillasen, Niels, f 15.12.13 (Gaardm., Opsneum).
26. Skjoldborg, Kaj, f. 6.10.17 (Kaptajn).
27. Sørensen, Karl, f. 29.4.19 (Gaardejer, Tobøl).
28. Tambour, Hjalmar, f. 21.11.18 (Skrædermester).
29. Tobiassen, Grete, f. 10.2.19 (Forretningsfører).
30. Værnø, Henning, f. 5. 10. 18 (Læge, Tim).

3. M. a.
1. Ammentorp, Egil, f. 3. 8.20 (Telegrafkontrolør).
2. Andreasen, Aage, f. 24.8.19 (Maskinmester).
3. Dalhoff, Agnes, f. 26.10.20 (Lektor).
4. Dommerby, Erik, f. 20.7.20 (Direktør).
5. Dujardin, Arne, f. 27.6.19 (Eksportør).
6. Gabelgaard, Ella, f. 26. 12. 19 (Smøreksportør).
7. Hansen, Bernhard, f. 26.11.19 (Inspektør, Holsted).
8. Hassing, Jørgen, f. 24.9.19 (Direktør).
9. Jensen, Korna, f. 27.12.19 (Arbejdsmand).

10. Jeppesen, Ruth Westerberg, f.1.2.20 (Remisearbejder).
11. Jørgensen, Yrsa, f. 30.8.20 (Overtoldbetjent).
12. Kier, Inger, f. 29.3. 19 ' (Direktør).
13. Kjærgaard, Mogens Nielsen, f. 21.2.21 (Trikotagehandler).
14. Larsen, Carl, f. 1.11.19 (Installatør).
15. Larsen, Tove, f. 9.1.20 (Revisor).
16. Lassen, Erik Halkjær, f. 19.9.19 (Vandværksbestyrer).
17. Lydom, Agnes, f. 3.9.20 (afd. Vand« og Gasmester).
18. Metzlaff, Alice, f. 14.3.20 (Bankdirektør).
19. Nikolajsen, Erlo, f. 13.4.20 (Lokomotivfyrbøder).
20. Perch, Steffen, f. 13.11.19 (Læge, Tistrup).
21. Pedersen, Ingeborg, f. 8.7.20 (Togbetjent).
22. Petersen, Bodil Dyhre, f. 18.11.19 (Lods).
23. Poulsen, Peter Joh., f. 9. 1. 19 (Lærer, Hyllerslev).
24. Præst, Jutta, f. 8.9.20 (Havneassistent).
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25. Reger, Ellen, f. 12.10.19 (Direktør).
26. Rehkopff, Knud, f. 13.5.20 (Købmand).
27. Steffensen, Niels Åage, f. 16.6.19 (Direktør).
28. Stisen, Eduard, f. 8.2.19 (Togfører).
29. Wolthers, Henning, f. 21.3.20 (Bankfuldmægtig).

3. M. b.
1. Andreasen, Søren, f. 27.3.20 (Arbejdsmand, Tjæreborg).
2. Bech, Egon, f. 24.12.19 (Murer).
3. Bruun, Agnete, £. 19.11.20 (Rektor).
4. Clausen, Adolf, f. 16.5.20 (Fabrikant).
5. Cortsen, Inger Margr., f. 20.5.20 (Trafikass., Holsted).
6. Eriksen, Otto, f. 11.4.20 (Førstelærer, Hjerting).
7. Fischer, Edvin, f. 7.2.19 (Slagter, Fourfeld).
8. Fischer, Erik, f. 18.4.20 (Broder til Nr. 7).
9. Hansen, Bo, f. 2.8.19 (Førstelærer, Opsneum).

10. Høgbjerg, Knud, f. 11.11.19 (Direktør).
11. Jensen, Ellen Margr., f. 7.12. 19 (Læderhandler).
12. Jensen, Erling, f. 21.9.19 (Sparekassedirektør, Holsted).
13. Jessen, Erik, f. 10.10.19 (Læge).
14. Jørgensen, Arne, f. 4.10.20 (Postmester).
15. Larsen, Niels Erik, f. 9.5.20 (Maskinmester).
16. Lauridsen, Holger, £. 29. 6. 20 (Arbejdsmand).
17. Lauritsen, Lissi, f. 18.4.20 (Forvalter).
18. Lauritzen, Sven Aage, f. 22.10.19 (afd. Barbermester).
19. Leervad, Anna Dorthea, f. 10. 9. 19 (Installatør).
20. Madsen, Vera, f. 24.11.19 (afd. Fiskeskipper, Hjerting).
21. Mikkelsen, Jessy, f. 11.7.20 (Købmand, Holsted).
22. Mørch, Elisabeth, f. 5.11.19 (Afdelingschef).
23. Nielsen, Ruth, f. 20.10.19 (Vaskeriejer, Tjæreborg).
24. Pedersen, Hanna, f. 6.2.19 (Direktør).
25. Pedersen, Knud Oluf, f. 16.6.20 (Bygmester, Tjæreborg).
26. Røjskjær, Arne, f. 26.7.19 (Tømrermester, Holsted).
27. Tobiassen, Tobias, f. 1.7.20 (Forretningsfører).
28. VedeLPetersen, Åse, f. 14.1.20 (Tandlæge).
29. Voigt»Larsen, Inge, £. 29.4.19 (Ingeniør).
30. Wilhelmsen, Oscar, f. 15.6.20 (Fiskeeksportør).
31. Willadsen, Henry, f. 23.6.18 (Gaardejer, Kjersing).

2. M. a.
1. Andersen, Aksel, f. 19.3.20 (Fiskeskipper, Sædding).
2. Andersen, Hans, f. 15.7.21 (Fiskeskipper).
3. Beldring, Mogens, f. 27.3.21 (Gartner, Sædding).
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4. Danielsen, Jack, f. 1.2.21 (Købmand).
5. Ewaldsen, Else Marie, f. 27. 7. 21 (Overinspektør).
6. Fals, Rigmor, f. 26.1.21 (Rejsemekaniker).
7. Hansen, Orla, f. 24.7.21 (Inspektør, Holsted).
8. Hartelius, Helge, f. 13.11.19 (Maskinmester).
9. Holst, Jens Chr., £. 1.3.21 (Købmand).

10. Jacobsen, Ester, f. 24.7.20 (afd. Lærer).
11. Jakobsen, Godik Møller, f. 4.4.20 (Farvehandler, Varde).
12. Jakobsen, Kristine, f. 15.8.20 (Bagermester, Hjerting).
13. Jensen, Arthur, f. 26.11.20 (Hønseriejer, Sædding).
14. Jessen, Inger Margr., f. 9.12.20 (Læge).
15. Kyster, Johan, f. 24.12.20 (Chauffør, Sædding).
16. Larsen, Kai, f. 29.7.21 (Revisor).
17. Larsen, Knud, f. 1.4.21 (Lokomotivfyrbøder).
18. Løngreen, Preben, f. 31.5.21 (Maskinmester).
19. Madsen, Marna, f. 23.9.20 (Overportør, Guldager).
20. Milhøj, Poul, f. 8.2.21 (Maskinmester).
21. Mortensen, Karen, f. 1.7.21 (Direktør).
22. Møller, Helge, f. 5.11.20 (Overportør, Tjæreborg).
23. Nielsen, Palle Hartvig, f. 26.6.20 (Boghandler).
24. Nordland, Flans, f. 6.5.21 (statsaut. Revisor).
25. Olesen, Bodil, f. 22.10.21 (Postkontrolør).
26. Olesen, Jørgen, f. 16.10.20 (Repræsentant).
27. Poulsen, Else, f. 8.10.20 (Kaptajn).
28. Randløv, Erik, f. 12.10.20 (Lærer, Sædding).
29. Solstad, William, f. 20.7.20 (Fabrikant).
30. Svarrer, Leif, f. 16.7.20 (Elektrotekniker).
31. Søltoft, Ole, f. 11.9.19 (Bogholder).
32. Thomsen, Jacob, f. 10.8.21 (Toldkontrolør).
33. Vestergaard, Ellen Margr., f. 31.5.20 (Købmand).

2. M. b.
1. Andreasen, Vagn, f. 8.7.20 (Uddeler, Skads).
2. Andreasen, Erik, f. 2.6.21 (Trafikassistent).
3. Bertelsen, Svend Aage, f. 7.5.21 (Smedem., Tjæreborg).
4. Christensen, Chr. Torben, f. 29.3.21 (Grosserer).
5. Christensen, Ruth, f. 4.3.21 (Prokurist).
6. Fjordby, Harald, f. 31.5.21 (Købmand).
7. Hanssen, Vibeke Mørch, f. 20.1.21 (Overlæge).
8. Holm, Grete, f. 16.5.21 (Installatør, Tarp).
9. Jensen, Else, f. 26.4.21 (afd. Tømmerh., Konsul).

10. Jensen, Jørgen, f. 22. 1.20 (Stationsforst., Oksbøl).
11. Jensen, Knud Erh., f. 17.7.20 (Landpost, Janderup).
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12. Jensen, Margot, £. 9.8.20 (Maskinsætter).
13. Jorgensen, Jorgen, f. 27.4.21 (Købmand).
14. Jorgensen, Verner, f. 29.11.21 (Gaardejer, Guldager).
15. Kaarsberg, Knud, f. 3.11.18 (Godsbestyrer).
16. Knudsen, Benned, f. 26.9.20 (Gaardm., Holsted).
17. Knudsen, Gunnar, f. 10.11.20 (Direktor).
18. Krogh, Aage, f. 19.9.19 (Dyrlæge, Bramminge).
19. Larsen, Louis, i. 29.12.20 (Kaptajn, Vognmand).
20. Lonborg, Ena, f. 9. 6. 20 (Barbermester, Tistrup).
21. Madsen, Else, f. 1.2.21 (Mejeribestyrer, Hoisted).
22. Metzlaff, Frank, f. 15.9.21 (Bankdirektør).
23. Moller, Christian, 1. 4.5.20 (Hestehandler, Bramminge).
24. Nielsen, Knud Nordby, f. 10.9.21 (Prokurist).
25. Pedersen, Helen, f. 16.7.20 (Toldassistent).
26. Raahauge, Erik, f. 21.5.20 (Styrmand, Gjesing).
27. Rand, Anne Margr., f. 2.7.21 (Direktor).
28. Rasmussen, Borge, f. 19.2.22 (Bagermester).
29. Rasmussen, Grete, f. 28.8.20 (Bankdirektor).
30. Rée, Eva, f. 30.8.20 (Redaktor).
31. Røjskjær, Edith, f. 23.11.21 (Tømrerm., Holsted).
32. Røjskjær, Einar, f. 23.11.21 (Broder til Nr. 31).
33. Schott, Viggo, f. 24.12.21 (Førstelærer, Guldager).
34. Sorensen, Ella, f. 22.8.20 (Smedemester, Tarp).

1. M. a.
1. Aagaard, Vagn, f. 24.5.22 (Tømrer, Holsted).
2. Alstrup, Hanne, f. 23.4.22 (LRSagfører).
3. Andreasen, Vilh., f. 7.8.22 (Maskinmester).
4. Arvedscn, Inge, f. 20.1.22 (Dyrlæge).
5. Brejnrod, Ella, f. 4.12.22 (Fiskeskipper).
6. Brink, Dyma, £. 7.3.21 (Remisearbejder).
7. Carstensen, Hans Aage, f. 29.8.22 (Læge).
8. Christensen, Sonja, f. 22. 7. 22 (Pianostemmer).
9. Dam, Karen, f. 30.7.21 (Repræsentant).

10. Degn, Grethe, I. 10.6.21 (Bestyrerinde).
11. Hansen, Gudrun, f. 12.2.22 (Tømmerhandler, Tjæreborg)
12. Haugaard, Elly, f. 18.5.21 (Bagermester, Tjæreborg).
13. Ingerslev, Børge, f. 15.8.21 (Murer, Guldager).
14. Jacobsen, Johan, f. 30.1.21 (Kaptajn).
15. Jensen, Frank, f. 16.8.21 (Repræsentant, Guldager).
16. Jensen, Knud Eskesen, f. 19.12.21 (Dyrlæge).
17. Jensen, Oluf, f. 5.2.22 (Fiskeskipper).
18. Krebs, Harald, f. 11.7.21 (Restauratør).
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19. Larsen, Orla, f. 12.3.21 (Vognmand).
20. Munk»Madsen, Jens, £. 25.12.21 (Fiskeeksportør).
21. Møller, Annalise, f. 25.9.21 (Købmand).
22. Møller, Ingrid, f. 10.5.22 (Overportør, Tjæreborg).
23. Nielsen, Bodil, f. 13. 2. 22 (Direktør).
24. Nielsen, Ebba, f. 27.9.22 (Boghandler).
25. Nielsen, Hans M., f. 10.8.21 (Postbud, Skads).
26. Nielsen, Pauline, f. 21.6.21 (Banearbejder, Tjæreborg).
27. Nordland, Kirsten, f. 27.7.22 (statsaut. Revisor).
28. Ravn, Inger, f. 26.3.22 (Grosserer).
29. Rud, Jørgen, f. 2.1.22 (Tandlæge).
30. Rødgaard, Jørgen, f. 22.1.22 (Købmand).
31. Solstad, Rosa, f. 3.9.22 (Fabrikant).
32. Steffensen, Ejler, f. 30.1.22 (Direktør).
33. Øster, Erik, f. 30.11.22 (Styrmand).

l.M. b.
1. Andersen, Anna^Grethe, f. 20.4.22 (Forretningsfører).
2. Andreasen, Inger, f. 16.1.22 (Uddeler, Skads).
3. Bruun, Grete, f. 13.6.22 (Rektor).
4. Christiansen, Gerda, f. 22.8.21 (Forsøgsleder).
5. Clausen, Viggo, f. 21.1.22 (Skotøjsfabrikant).
6. Geckler, Tage, f. 13.12.20 (Forretningsfører, Tistrup).
7. Hansen, Anna Marie, f. 19.7.22 (Gaardejer, Sædding).
8. Hansen, Ester Grand, f. 19.7.20 (forh. Gaardejer, Holsted).
9. Hartelius, Ebbe, f. 23.2.22 (Maskinmester).

10. Holm, Anders, f. 15.7.23 (Dommerfuldmægtig).
11. Holm, Karen Marie, f. 6.5.21 (Direktør).
12. Iversen, Mandrup, f. 24.7.21 (Husmand, Gjesing).
13. Jensen, Edith, f. 1.9.22 (Sparekassedirektør, Holsted).
14. Kristensen, Carlo, f. 27.8.21 (Blomsterhandler).
15. Larsen, Bodil, f. 17.5.22 (Forretningsfører).
16. Larsen, Ove, f. 17.2.22 (Trafikassistent, Bramminge).
17. Lassen, Vagn Halkjær, f. 25.12.22 (Vandværksbestyrer).
18. Matthesen, Gurli, f. 18.9.22 (Boghandler).
19. Mortensen, Rita, f. 2. 10. 21 (Isolatør).
20. Nielsen, Birtha, f. 11.6.22 (Faktor).
21. Poulsen, Vita, f. 3.4.22 (Møbelhandler, Bramminge).
22. Prip, Lise, f. 6.2.22 (Generalagent, Sædding).
23. Rambusch, Ida, f. 26.1.23 (LRSagfører).
24. Randløv, Ellen Margr., f. 4. 5. 22 (Lærer, Sædding).
25. Schiøtz, Kjeld, f. 7.10.22 (afd. Forpagter).
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26. Staugaard, Finn, f. 13.8.21 (Maskinmester).
27. Svarrer, Roy, f. 18.7.22 (Elektrotekniker).
28. Sørensen, Johanne, f. 9.6.22 (Fiskeskipper, Sædding).
29. Taabbel, Erik, £. 13.6.22 (Fiskeeksportør).
30. Thorgaard, Bent Møller, f. 20.7.21 (Urmager).
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Hammerich: Stemninger og Tilstande i Sønderjylland.

*Hartz: Danmarks Industri.
J. Knudsen m. fl.: Sydslesvig I. 
Kromann: Fanøs Historie. 
Marstrand: Aabenraa.
Matthiessen: ViborgTVeje.
Mygdal: Amager Dragter.

*H. Müller: Kilder til Danmarks Hist. 1864—1920.
Joh. Steenstrup: Den danske Kvindes Historie 1—2. 
Sønderjylland I og V.
Ingeborg Thomsen og Thorsen: De fire onde Aar.

’Verdensmarkedet og Danmark i 1932.
Fra Ribe Amt 1933.
Historisk Tidsskrift.

Heckscher: Industrialisme.
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Sorensen: Alm. Erhvervslære.

Geografi og Rejser.
H. A. Andersen: 10 Aar i Siam.
B. Berg: Junglen.
Berge S. Lanier: Perlefiskeren.
Borchgrevink: Nærmest Sydpolen.
Drastrup: Blandt danske og norske Fangstmænd.
Hedin: Jehol.

Naturfag.
S. A. Andersen: Susaaen.
Andersson: Den gula Jordens barn.
Danmarks Klima.
Ødum: Marint Interglacial paa Sjælland...
Dansk Naturfredning 1932—33.
Fysisk Tidsskrift.
Naturens Verden.
Zeitschr. für physic, u. ehern. Unterricht.

*Mcdd. fra Grønland, forsk. Bd.

Skolevæsen.
Betænk, vedr. Revision af Skolebøger.

“Betænk, vedr. Undervisning i Gymnasiet.
Dansk Skolestat (ved J. Larsen) 1—2.
Den danske Skole.

* Medd. om de højere Almenskoler 1931—32.
* H. Müller: Helsingørs Almenskole 1883—1933.
Vor Ungdom.

Dansk Sprog.
Danske Studier.

*Th. Jørgensen: LevsBy Problemet.
* — Lidt om Torperne i Norden.
* — Runeindskrifter.
Ordbog over det danske Sprog XIV.

*Oxenvad: Vort Sprog.

Forskelligt.
’’Acta Jutlandia.
*Haandbog for Studenter 1933—34.
Matematisk Tidsskrift.

*Vidensk. Selskabs Skrifter.



X. Lovbestemmelser og Regler.
Skolens Plan.

Esbjerg Statsskole bestaar af en Paarig Mellemskole (11— 
15 Aar), en Realklasse, som fører til Realeksamen, og et Gyms 
nasium (3 Klasser), som fører til Studentereksamen af nysprogs 
lig eller matematisksnaturvidenskabelig Retning.

Der gøres opmærksom paa, at Læseplanen for Mellems 
skolen er lagt saaledes, at de 4 Mellemskoleklasser tilsammen 
danner et sluttet Hele. Elever, som evner det, bør derfor gens 
nemgaa den hele Mellemskole og ikke udtages ved Konfirmas 
tionen.

Optagelsesprøverne afholdes umiddelbart før Soms 
merferien. Indmeldelse dertil maa være tilgaaet Skolen 
inden 1. Juni. Daabss og Vaccinationsattest samt Vidnesbyrd 
om tidligere Skolegang maa medfølge.

Optagelse.
I Realklassen kan kun optages Elever, som har bestaaet 

Mellemskoleeksamen med et Eksamensresultat af mindst 4,50, 
og i I Gymnasieklasse, kun Elever, der ved Mellemskoleeksamen 
(eller ved en Optagelsesprøve, ved hvilken Kravene er de 
samme som ved Mellemskoleeksamen, og hvortil Indmeldelse 
skal være sket inden 1. Maj) har opnaaet et Eksamensresultat 
af mindst 5,67 og tillige mindst 5,67 som Gennemsnit af Karaks 
tererne i Dansk Stil og enten Engelsk og Tysk eller Matematik 
og Naturlære (eftersom Eleven skal optages i den nyspr. eller 
den mat. Afdeling). Til Optagelse i den nyspr. Afd. kræves 
desuden bestaaet Prøve i Latin. — Elever, som opfylder disse 
Betingelser, har dog ikke Krav paa Optagelse (eller Opflytning) 
i RealkL eller I G; Skolen har Ret til at træffe Afgørelse derom 
i hvert enkelt Tilfælde.

Skoleafgiften.
Skoleafgiften er for Finansaaret 1934—35 fastsat saa* 

ledes:



49

Afgiftspligtig Indtægt: Skoleafgift:
I Gymnasiet og I Mellemskoles
Realklassen for klasserne for hver

hver Elev Elev maanedlig:
maanedlig:

Kr. Kr.Ø. Kr.Ø.
3 050— 4 000 inkl ............. 3.75 2.50
4 050— 5 000 — ............. 5.00 3.75
5 050— 6 000 — .............. 6.25 5.00
6 050— 7 000 — .............. 7.50 6.25
7 050— 8 000 — .............. 8.75 7.50
8 050— 9 000 — .............. 10.00 8.75
9 050—10 000 — .............. 11.25 10.00

10 050—11 000 — .............. 12.50 11.25
11 050—12 000 — .............. 13.75 12.50
12 050—13 000 — .............. 15.00 13.75
13 050—14 000 — .............. 16.25 15.00
14 050—15 000 — .............. 17.50 16.25
15 050—16 000 — .............. 18.75 17.50
16 050 og derover ................. 20.00 17.50
Har en Forsorger flere end 1 Barn, som er under 15 Aar, 

eller som er over denne Alder og nyder Undervisning i en af 
de offentlige højere Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten 
med 1000 Kr. for hvert Barn udover det første; dog kan ingen 
Skatteindtægt over 4000 Kr. bringes ned under 3050 Kr.

Afgiften betales kvartalsvis og forfalder til Betaling 30. 
September, 30. November, 28. Februar og 31. Maj.

Eksamensafgiften.
Af alle Elever, som indstiller sig til en Afgangseksamen, op« 

kræves i Slutningen af Marts følgende Eksamensafgift: ved S tu« 
dentereksamen 15 Kr., ved Realeksamen 10 Kr. og ved Mellem« 
skoleeksamen 5 Kr.

Karakterskala.
Den paabudte Karakterskala, saavel for Eksamens« og Aars« 

karakterer som for de maanedlige Standpunktskarakterer, er 
følgende:
ug = 8; ug: - = 7Ui ; mg-|- = 71/3; mg = 7 ; mg-H = 6’/s;
g+ = 52/s; g = 5; g-¿- = 32/s; tg-!- = 2'/a; tg = 1 ; tgH-=-^l2/s; 
mdl-j-=-HP/s; mdl =-¿-7 ; mdl-^ = H-U'/s; slet—¡— = —a—172/a ; 
slet -¿-23.
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Smitsom Sygdom.
Ved Tilfælde af tyfoid Feber, Difteri og Skar« 

lagensfeber maa det syge Barn ikke modtages paa Skolen 
igen, førend det kan medbringe Lægeattest for, at det ikke kan 
antages at udbrede Smitte. Ved Difteri bør denne Lægeattest 
oplyse, om der er forløbet 3 Uger, efter at Belægningerne er 
svundne; hvis ikke, maa det ved bakteriologisk Undersøgelse 
være godtgjort, at der ikke kan paavises Difteribaciller.

Raske Børn fra Hjem, i hvilke Difteri eller Skarlagensfeber 
er optraadt, maa ikke søge Skolen, førend det ved Lægeattest 
godtgøres, at der er forløbet mindst 8 Dage, efter at den syge 
er blevet forsvarligt isoleret og Desinfektion foretaget. Ved 
Skarlagensfeber skal Lægeattesten desuden bevidne, at der ikke 
foreligger mistænkelige Svælgtilfælde.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa 
Skolen før mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse, og 
Børn, der lider af Kighoste, ikke før 4 Uger efter det kon« 
vulsive Stadiums Begyndelse.

Børn med smitsom Øjenbetændelse eller smit« 
somme Hudsygdomme maa ikke modtages paa Skolen, 
før Sygdommen er overstaaet, eller Lægen erklærer dem for 
smittefri.

Konfirmationsforberedelsen.
Skemaet lægges saaledes, at der kun indtræder ringe For« 

styrrelse i Undervisningen for de Elever, som gaar til Præsten 
om Vinteren i 3. Mellemskoleklasse. Fra Sko« 
lens Standpunkt maa altsaa dette Tidspunkt for Konfirmations« 
forberedelsen betragtes som det heldigste.

Af Skolens Ordensregler.
1. I Frikvartererne skal Eleverne opholde sig paa Lege« 

pladsen. Tilladelse til at blive i Klassen gives kun efter skrift« 
lig Anmodning fra Hjemmet og kun for 8 Dage ad Gangen. 
Ingen maa forlade Skolen i Frikvarteret uden med Inspektors 
Tilladelse.

2. Gymnastiksko og Gymnastikdragter skal blive paa Sko« 
len og udlaanes ikke.

3. En Elev, der har maattet forsømme Skolen, maa, naar 
han igen møder, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet 
om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsøm« 
melse, som ikke skyldes Sygdom eller anden tvingende Aarsag, 
maa Rektors Tilladelse indhentes forud.
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4, Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet maa medbringes, naar 
en Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet udføre sit 
Hjemmearbejde.

5. Fritagelse for enkelte Gymnastiktimer (ikke udover 1 
Uge) tilstaas efter skriftlig Anmodning fra Hjemmet. Skal FrL 
tagelsen vare længere, kræves Lægeattest.

6. Fra Paaske til Efteraarsferien maa saa vidt muligt alle 
Elever tilbagelægge Vejen til og fra Sportspladsen paa Cykle. 
Om Vinteren har Skolen kun Plads til et begrænset Antal Cykler.

7. I Frokostfrikvarteret kan Eleverne købe Mælk paa 
Skolen.

Aar saf s 1 utn i ng finder Sted Torsdag d. 
2 8. J u n i K 1. 9 y2.

Optagelsesprøverne til 1. Mellemskole* 
klasse afholdes Fredag d. 29. og Lørdag d. 30. Juni, 
begge Dage Kl. 8%: Fredag skriftlige og Lørdag 
mundtlige Prøver. Latinprøven til 1. Gymnasieklasse 
afholdes Fredag d. 29. Juni Kl. 8V2.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag d. 
1 5. August Kl. 9.

Esbjerg Statsskole, 1. Maj 1934.
Kr. Bruun.


